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Dnai 2 wiześnia rozpoczyna się sesja Rady 
Ligi Narodów. Najważniejszą sprawą na po
rządku dziennym obrad jest kw estja przyna
leżności okręgu Mossulskiego. Wielki, do nie
dawna turecU  wiła jot mossulski, obejmujący 
przestrzeli przeszło 90 tysięcy kil. kwadrato
wych z blLko 400 tysiącami ludności ma nie
szczęście być najbogatszym ze znanych na 
świecie terenów naftowych. Razem ze strumie
niami przepięknej ropy płyną tam szczególne 
trudności, z jakiemi połączone jest t. zw. s a 
mostanowienie się« narodów. Rżecz w tern, że 
narody chcą się »samostanowić« w taki, a  na
fta w inny sposób...

Do niedawna Anglicy mieli przekonanie, że 
wszystko, co jest mokre i do czego można pod
płynąć na pancerniku, torpedowcu, łodzi pod
wodnej lub zgoła marnym szkuterze, podlega

arabskiego w Mezopotamji, Turcy zaś, aby po
został przy nich. Turcy, powołując się na za
sadę samostanowienia, domagali się przepro
wadzenia na ten tem at plebiscytu. Anglja je
dnak rozumując słusznie, że plebiscyt można 
robić z Kurdami, w gorszym wypadku nawet 
z baranami, ale nie można go robić w żaden 
sposób ani z naftą ani z asfaltem, odrzuciła 
myśl plebiscytu, wyrażając nadzieję, że z cza
sem gabinet w Angorze i gabinet w Londynie 
porozumią się ze sobą po dobremu i po ci
chu.

Ale nadzieja ta okazała się złudną. Za Tur
cją bowiem w cieniu stanęła Ameryka, t. j. 
S tany Zjednoczone, które od jakiegoś czasu 
coraz uparciej podają w wątpliwość słuszność 
obu głównych tez narodowej filozofji angiel
skiej — zarówno starą morską, jak nową naf
tową. Wpływy ameryańskie sprawiły, że An-

ponieważ chcą im odebrać główne źródło ocze
k iw a n y c h  a tak  bardzo potrzebnych docho

dów. Anglja skrzywiła się mocno, ponieważ 
w świecie mahometaóskim nie chce ona roz
szerzać obszaru swej bezpośredniej odpowie
dzialności i obawia się, że jako jawna i odpo
wiedzialna adm inistratorka tego drogocennego 
kraju, może znaleźć się w konieczność^ przy
ciszania i uśmierzania zbyt głośnych objawów 
radcści ze strony „wyzwolonych" Kurdów, co 
może bardzo znacznie rpz&erzyć front jej 
przyjaciół mahometańskich typu egipskiego.

mniej lub więcej wpływowi i kontroli angiel- gora nie okazała chęci do ugody. Ponieważ zaś
skiej. Rozwój techniki motorów spalinowych 
sprawił, że ta więcej prosta niż przekonywu
jąca filozofja narodowa angielska została wzbo 
gacona o nową tezę — mianowicie, że wszyst
kie bogatsze tereny naftowe już sto swojej na- 
ftonośnej natury  » ciążąc ku Wielkiej Rrytanji 
i jej potężnym rafinerjom...

Energja, k tórą Anglja rozwijała w czasie 
wojny światowej ze zmiennem szczęściem na 
froncie bagdadzkim obok tak idealnych celów, 
jak  obdarzenie Arabów własną państwowością, 
tylko odrobinę nadzorowaną przez komisarzy 
angielskich, miała za motyw także owładnięcie 
naftowemi terenami wilajeteu Mossulskiego. —• 
Leży on daleko od wielkiej wody, w głębi sła
bo zaludnionego lądu, nad górnym biegiem 
Eufratu i Tygrysu. Aby go po prostu zabrać, 
potrzebaby było anektować cały ogromny ob
szar Mezopotamji. Tymczasem, jak wiadomo, 
aneksje wyszły z mody i są czemś równie go- 
dnem lekceważenia i prowincjonalnem jak sm- 
knia zasłaniająca piękne kolanka młodej nie
wiasty. Obowiązuje samostanowienie narodów. 
W jego imię południowa Mezopotamia została 
państwem, co się temu krajowi od czasów Ba
bilonu dość często zdarzało. Aby zaś nowo u- 
rodzonemu a raczej, nie wiadomo już, po raz 
k tó ry  odrodzonemu państwu nie brakowało źró
deł siły i dochodu, Anglja troskliwa aku
szerka i m atka chrzestna w  jednej osobie, lek
k ą  ręką w traktacie w Sevres przydzieliła mu 
także ze spadku tureckiego cały wilajet Mps- 
sulski, razem z jego naftą, asfaltem, Kurdami, 
piaskiem i baranami. Była w tern myśl na ra 
zie ukryta, lecz nie mniej prosta, że piasek, 
barany i Kurdowie pójdą na pożytek nowemu 
państwu a nafta i asfalt AngljL

Ale trak ta t w Sevres miał pediownie wy
brane miejsce. Okazał się mianowicie tak kru
chym, jak porcelana, k tórą od wieków sławi 
się ta miejscowość. Turcy rozbili go, zanim 
jeszcze wszedł w życie, gruchocąc przy tej 
sposobności różno amfory greckie, które im 
in te lig en ta  polityka angielska podsuwała.

W rezultacie na miejsce trak ta tu  sewrskie- 
go przyszedł w czttery lata  potem traktat w 
Lozannie, w którym pozostawiona została lu
ka. Mianowicie Anglja z Turcją nie pogodziły 
się co do tego, do kogo ma należeć' Mossul wraz 
z okręgiem. Anglja obstawała przy tem, aby 
należał do Iraku, czyli do nowego królestwa

nafta jest potrzebną szczególniej dla nowych 
okrętów wojennych i aeroplanów bojowych, 
któro zgodnie z panującym obecnie ideałem 
wiecznego pokoju, budowane są w tempie 
znacznie szybszem i w liczbach bez porówna
nia większych, niż w czasach militaryzmu i ce- 
zaryzmu. przeto potrzeba było poszukać ja 
kiejś innej drogi ustalenia przynależności naf- 
tonośnych terenów mossulskich.

W ybrano więc komisję międzynarodową 
z trzecłi: były węgierski prezydent mnnisirów 
kr. Teleki, dyplomata szwedzki Wirsen i puł
kownik belgijski Paulis otrzymali misję zba
dania sprawy z aktów i na miejscu i przedsta
wienia wniosków Lidze Narodów. Wszyscy 
trzej panowie wzięli sprawę poważnie, prze
czytali najpierw wszystko, co im interesowane 
stróny do przeczytania dostarczyły, potem zaś 
pojechali na miejsce i przez sześć miesięcy jeź
dzili i chodzili po mossulskim wdajecie, a na
wet latali nad nim wszerz i wzdłuż, szukając 
objawów, według których możnaby z całą pe
wnością rozstrzygnąć, do kogo ma on należeć: 
do Iraku, czy do Turcji. Ale czcigodni komi
sarze popełnili ciężki błąd, zapominając o sta
rej 1 prostej prawdzie, że wie się najlepiej 

najwięcej, kiedy się —  nic nie wie. Óni 
wbrew tej świętej zasadzie, zaczęli badać kraj, 
ludzi, stosunki, geografję, barany i naftę 

ostatecznie z przerażeniem spostrzegli, że im 
więcej badają, tem mniej wiedzą. W rezultacie 
napisali ogromne sprawozdanie ze swej podró
ży, opisali w niem wszystko, co widzieli i sły 
szeli i czego własnemi rękami dotknęli, ale 
rzecz najważniejsza —  wnioski dla wysokiej 
Rady Ligi wypadły dziwnie blado i niejasno.

Oto stwierdzają oni, że wprawdzie wszyst
kie deputacje ludności miejscowej, które do 
nich przychodziły, krzyczały głośno, że chcą 
należeć do Iraku, a obejrzawszy się ostrożnie 
dokoła, dodawały zaraz po cichu, że jednak 
wolałyby pozostać przy Turcji, że wprawdzie 
dalej .wilajet mossulski od sześciuset la t nale
ży bez przerwy do Turcji a, do państwa arab
skiego, jakie było kiedykolwiek, nie należał 
nigdy, to jednak właściwie należy przyłączyć 
Mossul do Iraku, z tem atoli, że Anglja przez 
*at dwadzieścia pięć będzie tam sama sprawo
wała administrację.

Taki wynik ekspertyzy nie zadowolnił ni
kogo z interesowanych. Turcy stanęli dębom,

Krótko mówiąc, szanowna komisja węgier- 
sko-szwedzko-belgijska, nie zadowoliła niko
go. Rada Ligi mając przed sobą jej ekspertyzę 
: wnioski, stoi wobec zagadnienia, które ozna-

misji, granica ma być pociągniętą w ten sposób 
aby poczta polska mogła doręczać przesyłki do 
budynków, mieszczących się przy ulicach i 
placach, objętych strefą polską. Skrzynki poczi

cza niezmiernie ciężką i ryzykowną próbę za -. towe mogą być rozmieszczone w jakimkolwiek 
równo dla przenikliwości ̂  myśli jak dla pobu-, miejscu na tych ulicach i placach, 
dek działania tego wysokiego i tak  wiele obie- j Ponieważ budynki niektórych władz polskictf 
cującego ciała. _ t a w szczególności budynek generalnego komi-

Przez cały wrzesień „Palais des nations", sa<rjatu, jakoteż budynki niektórych przedsię- 
w Genewie będzie przepełniony zapachem naf-  ̂biorsfw, pozostających w ścisłym związku Z 
ty i asfaltu.... (s) f portem, znajdują się poza granicami wykreśloi

  o . . .----------  jnemi, komisja jest zdania, że jeżeli w przecią-
. gu 6 miesięcy nie przyjdzie do porozumienia w  

| sprawie rozdziału przesyłek, przeznaczonych 
j dla władz polskich, względnie dla adresatów, 
j których siedziby mieszczą się poza obrębem'Dalsza w U rts Ameryfei dla PoIsM

szego życia gospodarczego, aniżeli my sami. #
Rzecz oczywista, że od szybkości otrzymania nowe granice. Granica już wykreślona stanowi

Warszawa 24 sieTtmia (A W ) .  Premjer Grab-'szego ły d a  gospodarczego, aniżeli my sami. wytyczonej granicy portu, należałoby ustalić
* ' _ — i Pnnnn Anrjtmnofo 70 nrł C7T

bec pomyślnego załatwienia sprawy reszty 
pożyczki 50 mil. dolarów i dalszych kredytów 
opuszcza Amerykę. j*± ł .t4

* "  *
Wiadomość powyższa jest niezwykle pocie

szającą zarówno z tego powodu, że uzyskanie

pożyczki Dillona w wysokości , . . .  .
larów oraz przyznanie nam d a l s z y c h ^  kredytów Łaną przewidzieć zmianę ewentualnej granicy £ 
dolarowych wpłynie już obecnie na wzmocnię-, to na żądanie jednej ze stron zainteresowanych', 

- - ■ - ■ ^  1 ™ * lat.nie kursu złotego. Być może, że tu  i ówdzie 
przyjdzie do dalszego zachwiania się złotego, 
jednakże będzie to tylko chwilowe.

Ostattnie uchwały, zapadłe na posiedzeniu 
ile mądrze zostanąprzez nas pożyczki w wysokości kilkunastu m i-, rady ekonomicznej, o 

ljonów dolarów wpłynie w wysokiej mierze na wprowadzono w życie, oraz przypływ dolarow 
poprawienie się kursu złotego, ponadto z tego z i>ożvczki amerykańskiej, niewątpliwie przy-
powodu, że am erykański świat finansowy ma — ( 
jak widzimy —  daleko większo zaufanie do na-i

z pożyczki amerykańskiej, niewątpliwie przy
wrócą złotemu dawny jego poziom.

--------------o--------------

np. co o

Sprawa psssły
Nacjonaliści gdańscy nazywają orzeczenie komis?! — skandalem

PAT donosi ~ ^z Gdańska:
Orzeczenie komisji rzeczoznawców w sprawie 

granic portu gdańskiego w stosunku do polskiej 
służby pocztowej wywołało w gdańskich kołach 
niemieckich, a zwłaszcza w kolach nacjonali
stycznych, ogromne wzburzenie. Pisma pod
kreślają, że orzeczenie komisji rzeczoznawców 
jest nowem pogwałceniem praw Gdańska, k t ó 

ry nigdy nie uzna tej decyzji.
Jak  dalej donoszą z Gdańs-ka, decyzja ko

misji delimitacyjnej w sprawie portu doprowa
dza nacjonalistyczną »Danz. Allg. Zt.g.« do 
szału. Jednakże poza nacjonalistami wyrok ten 
nie zrobił tak silnego wrażenia, gdyż z* 
skrzynkami już prawie wszyscy pogodzili się

Zupełne odrzucenie Zucześ t f s k i t i
_ Gdańsk, 24 sierpnia (PAT). ^  . dzien 

mki niemieckie podając tekst sprawozdania ko- 
nusjt znayWSÓfr w sprawie wytyczenia granic 
portu dla celów; polskmj oświad.
czają jednomyślnie, ^ s p ra w o z d a n ie  przecho
dzi najbardziej pesymWfyczne oczekiwania sfer 
gdańskich i oznacza zupełne odrzucenie życzeń 
senatu gdańskiego. »Dataziger: Zeitung* spo
dziewa się, że Rada Ligi Narodów jako prote
ktorka Wolnego Miasta, zmieni wniosek korni- 

ten s p o s ó b ,  że stanie się on jako tako

Kwestia tranzytu przez Korytarz 
polski rozstrzygnięta na rzecz Niemiec

PAT donosi:
Dnia 20 bm. odbyła się przed Trybunałem 

rozjemczym w Gdańsku rozprawa, której przede 
miotem był spór o interpretację art. 3 konwen
cji o wolności tranzytu pomiędzy Prusami 
Wschodniemi a resztą Niemiec. A rtykuł ten u- 
stała, że przy tranzycie nie będą brane pod u- 
wagę ani przynależność państwowa podróż-, 

.nycb, ani pochodzenie towaru, ani przynależ-! 
Pozatem wszystkie tutejsze pisma niemiec-} n,0£ć państwowa nadawcy i odbiorcy. Polska 

kie zgodnie atakują komisję znawców, nazy- $ êza WyChodzi z założenia, że w art. 3 jest mo- 
wając jej sprawozdanie skandalem i zarzucając wa tylko o tranzycie między Prusami Wscho- 
jej stronniczość na rzecz Polski, co uważają za dniemi a resztą Niemiec, ponieważ przepisy

konwencji tylko taki tranzyt trąk tu ją  i że ko-f 
munikacja międzynarodowa np. z Estonji lub 
Litwy przez Polskę i Niemcy, albo z Francji

w Gdańsku

pogwałcenie praw Gdańska.

Rapart komisji znawców
Genewa, 24 sierpnia (PAT). Komisja, której d o ,Pru£  Wschodnich, ma się normalnie odby-

Kada LW  NarodóV polecili praedstewienie f ac "* .Podstawie. ogólnej międzynarodowej 
- - konwencji bemenskiej. Teza niemiecka

sji w
możliwym do p rzy ję ta  P^ze zwolne miasto. — 
Inne dzienniki zaznaczają, że komisja znaw
ców nietylko przyczyniła się do życzeń pol
skich, lecz wyszła po&a rozszerza jąc znacz
nie pole działań polsk*ej poczty, wytyczone 
irzez Polskę dnia 6 stycznia br.

wniosków co do " S ^ T u

C iezy iaWOTenp ra ^ . Sprawozdanie komisji’zo- suwania jej także przy tranzycie międzynarodo- 
staio dcM-ęczime  ̂członkom Rady Ligi za P°J^e- j|e przecina terytorjum  Prus
dnictwem wysokiego komisarza Ligi Narodow j . * . ■
w Gdlósku Komisja obradowała w Gdańsku w! Mlm<> mewątpliwej _ jasności tezy polskiej, 
czasie od 19 do 23 lipca br., zwiedziła teren i zapadł dnia 21 sierpnia br. wyrok Trybunału, 
wysłuchała opinji stron zainteresowanych, — przyznający rację tezie niemieckiej. • . ^ y f  
Komisja starała się wykreślić granice portu w ; ■ ■ — ■ ■ ■ - —
sposób słuszny i praktyczny. Komisja była 
zdania, że granice portu muszą objąć nietylko 
teren, gdzie są skoncentrowane budowle tech
niczne, ale także zakładay gospodarcze. Ko
misja zgodnie wyraziła zapatrywanie, że grani
ce portu z punktu widzenia służby pocztowej . 
nie mogą być pociągnięte w ten sposób, jakby , si ?̂ że w czasie obrad zgromadzenia Ligi Nam-
to nastąpiło z punktu widzenia technicznego,  ̂dów złoży min. Skrzyński imieniem rządu pol- 
leęz również jednomyślnie wypowiedziała za- skiego deklarację w sprawie gwarancji bezpie- 
patrywanie, że obszary miejskie, włączone w czeństiwa. Deklaracja Polski wystąpi w obronie

sja uznała za słuszne ograniczyć polską strefę 1 wypowie się stanowczo przeciw pakto*
pocztową do tych części m iasta Gdańska, Wb który nie gwarantowałby nienaruszalności 
gdzie mieszczą się zakłady, których działanie granic naszego państwa, 
łączy się ściśle z używaniem portu. Zdanieńi ko-j 0

O gwarancje dla nieneraszalnoftl
granic Polski

Warszawski .Ekspres Poranny* dowiaduje

JAN WIKTOR. j r

W KOTLI ŻYCIA
(Ciąg dąłszy). 24

Jakby  z najbardziej rozkwitłych ogrodów 
przelatywały echa i kładły się na piersiach 
ślepego. Tulił je jak tuli mrok suteryn snop 
światła, które słońce z niebieskich łąk zebra
ło. Z każdego słowa woń wypływała z uśmie
chem. .

Gasł uśmiech, kiedy Zosia zamilkła.
Drżał, aby się coś złego nie stało. Trwożna 

myśl biegła po opustoszałej ziemi, w głuche 
bory przeczuć i lęku, i pytała czarnych słu
pów po drodze ślepoty rozstawionych.

— Gdzie Zosia? ’ ■
Szukał jej długo ciosami trwóg przeszywa

ny, zbłąkany, tęśkniący i biedny, chcąc rato
wać, biec, tulić płacz, gasić pragnienie.

Ale już serce się rozsłoneczniło    i ja-
snemi skrzydłami przygarnęło niezmierzoną 
radość głosu córki...

Uncsiło się nad źródłem świętem — ?—* w 
którem odbijało się szczęście, mające światłość
wszystkich s ło ń c . -

b Myślą, sercem biegł za córką, a pragnął być 
cieniem rzuconym pod stopy, aby jej wszędzie 
towarzyszyć. ...... U.U:.

: LIV.
Oios niespodziewany, nagły, druzgocący.
Wspomnienia...

# Drgały kurczowo wargi Radońskiego, po
ciekły łzy z oślepłych oczu, z mroków duszy.

One były jedynemi wyrazami straszliwej

skargi, płaczem nad krzywdą najbiedniejszego 
siercctwa. . , . -j ^  ,

Całe życie rozszlochało się. : ' !- \ 1

Krótko trwało szczęście miłości. Było ono 
jak uśmiech z ust do ust przelatujący.

To nieszczęśliwym wypadku stracił wzrok i 
został na wpół sparaliżowanym, starcem bez
silnym.

W pierwszych tygodniach po opuszczeniu 
szpitala pogrążony w rozpaczy kaleka nie 
zwracał uwagi na zmiany jakie zaszły..  ̂ Od 
świata był oddzielony murami i wałami ciem
ności.

W niedługim czasie przyszła na  światy córka.
Kiedy usłyszał jej pierwsze kwilenie, to 

istny wieher wionął, zmiótł z pamięci zmorę 
nieszczęścia.- Dusza przejrzała oczami nowego 
życia. Wszystkie cierpienia zniknęły.

Źrenice dziecka, których barwy ani wyrazu 
nie znał, dały światłość zamarłym oczom i by
ły, jak dwie gwiazdy z niebios zdjęte i w nie
biosa duszy ojcowskiej wprawione, aby świe
ciły nad bezmiarami jego miłości.

Nie widział twarzy, spojrzeń, uśmiechów. 
Ale palcami, ach nie tchnieniami uczuć, pul
sami serca wszechwidzącego wyczuł i zapamię
tał kształt warg, nóżek, palców, paznokietek, 
wypieścił, wygładził policzki, szyję, policzył 
każdy włosek na brwiach, rzęsach na głowie. 
Czuł, kiedy się rodzi uśmiech a kiedy przyga
sa, cieniem smutku spowity, kiedy płaczem 
wybuchnie, kiedy tajemnicze cierpienie maleń
kie wargi wykrzywia. Znał głębiny wzruszeń, 
każde tchnienie uczuć. Osuszał łzy, rozniecał 
jasność radości. A gdyby mógł, toby wszystkie

światła zapalił, aby gorzały, nad córką. Pod 
stopy, idące w życie, ścielił modlitwy czyste i

Czuwał dzień i noc nad jej oddechem. Kładł 
dłoń na piersiach, na czole, aby czuć fale 
krwi, wzruszeń i snów. One mu opowiadały 
o wszystkich tajemnicach.

Przez długie noce czekał na chwilę, kiedy 
powieki dziecka się podniosą, aby ojca zoba
czyły przy kołysce. Z utęsknieniem czekał, kie
dy usteczka maleńkie się rozchylą do przedzi
wnego słowa „tatuś", którego melodję jeno 
na niebieskich skrzypkach wygrać można przed 
obliczem Boga.

Nigdy nie odstępował dziecka, nigdy nie po
zwalał oddać go pod obcą opiekę. 2ona i 
on — — były jak dwa skrzydła anielskie nad
kołyską. ?-------

Nieraz bojaźń widzenia nawiedzała go, nie
raz uderzały Weń straszliwe podmuchy prze
czuć, że może spaść nieszczęście.-------

-Wtedy lęk rozpinał ciało na krzyżu męki i 
przybijał młotami. W tedy wszystkiemi ranami 
wołał o ratunek dla dziecka. Serce jego było 
jak  w ątły, mkły pęk szlochu rzucony w od
męt huczącego morza. —r r 

Wieher jedno skrzydło złamał.
Zostało ojcowskie. -— ■— |
Pod jego opieką w blasku miłości rozrasta

ło się dziecko, dusza wzbogacała się skarbem 
uczuć, wzruszeń, mowy, z której każde słowo 
stawało się rozkwitem radości ojcowskiej.

Kiedy życie w okrutności swej pogrążało go 
w rozpaczy, z; czarnych chmur wylatyw ał bo
ski posłaniec i zwiastował nowinę błękitna* 
szczebiot córki.

I  najboleśniejsze rany spowijał obłokiem u- 
kojenia i zapomnienia.

Dziecko w każdem słowie, dotknięciu, w

Czasami tylko miała chwile czułości -d 
córki. Kaprys prędko mijał i odtrącała ją, zn 
u zon a zabawką. Mała zostawała pod opioi . t . . r — . ’ uuu‘ui'<u u ) w uzuna zanawKą. Maia zosta

każdej pieszczocie mowiło mu o szczęściu. O ne ' ślepca i przygodnej służącej.
cc dnia przybierały tysiące wyrazów i rozśpie-| Tak i teraz od dnia przyjazdu do lot™  
W Gdvh Pk°fn ni^ 1(? ^ mi dziękczynień. I gdzie przybyli dla zdrowia Zosi. Zona niej

C • i ^  Ul0CZyć’ dać moc nie zaimowała się. Wydany był na łup obc członkom, dać światłość oczom za cenę życia ludzi, ich opieki kamW>w i *
zbrodni!*0 Zabikby’ zdus^  skurczem zemsty, ‘ cającej się nad kaleką. Nie zwracał na ’to 
zbrodniczą pokusę, przekląłby oslepłemi ocza- wagi. Przywykł. Żył własnem wflw lt rv r  
mi i modlitwą błagającą o stokroć większe Jżycfem.
męczarnie dla siebie. jdził na ganek. Tutaj zostawał przez cały d i

Błogosławił swoje kalectwo, które wzięło j zapomniany, opuszczony. Dopiero wieczoi 
początek w dniu poczęcia córki. T .wracał. Często ostatkiem sił dźwigał d

Kie czuł męczeństwa ciała. nog i szedł potykając się, tłukąc się Nieraz
Patrząc mrokami oczu w noc wiekuista żv- nl?tanv \ iyeraz

cia, myślał, jak strasznie wiele musiał wycier-' iak urmwn t i Trzętami stawał bezrac 
pieć, aby doży6 tych cbwil. 7 | caL  brf a ^ Sr0? f.ęmno*ęL Macał

Nie znał dawniej przepaścistej tajemni-y Zosia f-le ”1°^! Dopsłowa: szczęście. J F ^ J ^oa ia  .kąds przybiegała i wiodła ojca na
Dopiero on, kaleka, złamany, Hiob na « ,« ■ '* ,  ■ Sal,n0t.n0301 ]  opuszczeniu dumał nad

ju nieszczęścia, znalazł je w przenaiświetszem' wis<l i ‘c m’ S 3rSa i przekleństwem i 
tabemaeulum: w a . - J ™;n^ s^ ^ tszem wiadał się nocy w iekuistej.---------tabemaeulum: w śmiechu dziecka. Z nim pod
niósł serce jak kielich pod niebiosa. Btdał nic nad sobą — ale ból stokrotnie 

większa! się, gdy pomyślał nad bezdom 
sieroctwem dziecka.

A cóż on, ślepiec, mógł uczynić? Broni 
bezsilną dłonią, słowem, które mogło być.

Ł zyciek ły  po policzkach ^  — samotne — 
i ginęły w fałdach jego szat.  ------- uezsiin orn

d 0  ^ 4 0  “ «

J g W l  »i«, ja ib y  ciosy t a i . n . l o ,  weń.biednsj f S S J E S *  “ * * "  *

potem na.3ta.rti ta. rrw.,H„ T Ae-1 ̂  złość, nie cierpienie, ale bezbrzeżna litoś
obowiązki na zimun 'Nr'113, •jIDila1na' ,Spe j iiaia mawiała słowa gorzkie, jak piołun męczę
ODowiązki na zimno. Nie widziai jej wzroku, ustom podany.
me słyszał jej duszy. ’ | w y ^  Ł



N O WA  R E F O R M A

t Kongres socjalistyczny s  Marsylii
W sobotę popołudniu rozpoczął się w Mar- 

sylji w pałacu wystawy kolonjalnej, kongres 
międzynarodówki socjalistycznej. Na kongres 
ten przybyło 700 delegatów. Miasto MarsyIja, 
szczególnie w pobliżu pałacu wystawowego, 
jest bogato przybrane flagami. Na samym bu
dynku wywieszona była wielka czerwona cho
rągiew z napisami w językach francuskim, an
gielskim i niemieckim. Jednakże na krótko, 
przed otwarciem kongresu została usuniętą 
przez członków związków rojalistycznych. —• 
Przedstawicieli prasy dopuszczono na posie
dzenia plenarne kongresu. Natomiast w posie
dzeniach komisji biorą udział tylko przedsta
wiciele prasy socjalistycznej. Ponad trybuną 
mówców zawieszono portret Jauresa. Z pośród 
700 delegatów reprezentujących 23 narody, 
jest 78 Niemców. Wśród nich Schekłemann, 
Mueller i Breitacheid, 27 Anglików i 12 Rosjan.

Mowę inauguracyjną kongresu wygłosił były 
minister w gabinecie Mac Donalda Henderson, 
prezydentem zgromadzenia wybrany został so
cjalista. Backer.

Komitet wykonawczy socjalistycznej mię
dzynarodówki postanowił przenieść sekretarjat 
z Londynu do Szwajcarii. Dr Fr. Adler, który 
podał się do dymisji, oświadczy! gotowość za
trzymania stanowiska sekretarza.

Marsylja, 24 sierpnia (PAT). Międzynarodo
wy kongres socjalistyczny obradował wczoraj 
popołudniu nad sprawami politycznemi, nad 
sprawą międzynarodowego pokoju, bezpieczeń
stwa, rozbrojenia, i nad sprawą walki robotni
ków przeciwko wojnie.

Delegat angielski Binton oświadczył, że 
wojna może być uniemożliwiona wolą robotni
ków. Mówca wyraził życzenie, aby konferen
cja światowa w sprawie zupełnego rozbrojenia 
zwalczała taktyką komunistów, którzy głoszą 
dezercję i bunt; wkońcu delegat Buiton doma
gał się wstąpienia Niemiec do Ligi Narodów.

Były niemiecki minister finansów Hiłferdng 
oświadczył, że klasa socjalistyczna powinna ti- 
rzeczywastnić pokój przed zrealizowaniem so
cjalizmu. Mówca złożył hołd pamięci Jauresa 
i wskazał, że w duchu zasad Jauresa należy 
kontynuować wielkie zagadnienia socjalistycz
ne. Należy domagać się bezwzględnie zakazu 
wypowiadania wojny. Mówcą domaga się wstą
pienia Niemiec, Rosji i Stanów Zjednoczonych 
do Ligi Narodów i dodaje, że międzynarodowy 
socjalizm powinien opierać swoją politykę na 
zasadach bezpieczeństwa, arbitrażu i rozbroje
nia.

Delegat Blum wyraził nadzieję, że wojska 
sprzymierzone opuszczą zagłębie Rułrry i spra
wo odszkodowań będzie definitywnie załatwio
na przez plan Dawesa. Mówca domagał się u- 
silnie wstąpienia Niemiec do Ligi Narodów i 
zawarcia ukłądów o bezpieczeństwie. Wresz
cie potępił propagandę bolszewicką, kióra po

mógł podjąć © niemieckim liczonym I skutecz
nie ją prowadzić.

Obecnie dzięki powodzeniu francuskiego 
przekładu t j publikacji, nazwisko polskiego 
uczonego wchodzi na międzynarodową arenę 
nauk i (ig).

K RO N IK A
Kraków, 24 sierpnia- 

Rozkaz pochwalny ministra 
Sikorskiego

Minister spraw wojskowych wydał następu
jący rozkaz pochwalny do armji:

Żołnierze! Wasza gruntowna, a piękną ideą 
owiana praca, oraz jej ujawnienie podczas ma
newrów, zyskały najcenniejszą dla każdego 
żołnierza Rzeczypospolitej pochwałę, bo uzna
nie Prezydenta Rzeczypospolitej, jako najwyż
szego zwierzchnika sił zbrojnych państwa. Za
lety, które wyżej wymieniłem, spostrzegli 
również i ocenili należycie wybitni i doświad
czeni -wojskowi przedstawiciele państw ob
cych. Nie szczędziło- Wam słów uznania całe 
społeczeństwo, którego pabrjotyczna i pełna 
poświęcenia a stała współpraca z armją nadaje 
tej ostatniej właściwy i należyty walor. Dzie
ląc Waszą radość, iż Wasz wysiłek, dokony
wany w trudnych i ciężkich warunkach życio
wych, przyczynił się do rozsławienia imienia 
żołnierza polskiego po całym świeeie — jestem 
przekonany, że nie ustaniecie w dalszej nie
złomnej pracy nad ciągłem doskonaleniem na
szego systemu obrony. Armja narodowa, ta nie
zawodna rękojmia nienaruszalnej suwerenno
ści Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, oraz pod
stawa wielkich celów, sformułowanych w na
szej Konstytucji, niech żyje!£

Ureezyst&śeS w Gmeźsale
Z okazji wielkiego święta w Gnieźnie, jakie bę

dzie miaŁo miejsce w dniu 12 września z po wodni 
900-letniej rocznicy koronacji Bolesława Chrobre
go, czynione są tam gorączkowe przygotowania.

Na  ̂terenach, przeznaczonych na wystawę, 
wzniesiono już pawilony wystawowe. Na prze
strzeni. 700 metrów kwadratowych zbudowano 
pawilon dla przemysłu i roinietwa. Pawilon prze- 
mysłowo-sękodzieiniazy zajmuje powierzchnię 
1.700 metrów kwadratowych. Na ukończeniu znaj
duje się budowa wielkiej hali, o powierzchni 600 
matrów, przeznaczonej dla ciężkiego przemysłu 
i ceram&ki budowlanej. — Prócz tego wzniesiono 
już pawilon, przeznaczony dla prasy. Do dnia 31 
sierpnia komitet preyjmuje zgłoszenia na lę wy
stawę.

Nowa wycieczka polska z Ameryki
Jak  donoszą pisma polsko-amerykańskie, w dn. 

17 października b. r. wyjedzie z Nowego Jorku 
ua statku ,Homric“ wielka pielgrzymka Polaków 

©ostanie bez wpływu na umysły proletarjatu  | z Ameryki, udając się do Rzymu, a następnie do 
zachodu I obudzi na wschodzie fanatyczny na* 1 Bobki. Organizatorem wycieczki jest znany dzia

ła cz  społeczny w Nowym Jorku, p. Edward Wit
kowski. Pi le k to ra t  objął biskup Błagans z D o

©jonałizm i wywoła walkę ras i rełigji.

Kongres kobiecy
Równocześnie rozpoczęły się w Marsylji o* 

brady międzynarodowego kobiecego kongresu 
socjalistycznego, z udziałem 100 delegatek, re
prezentujących 16 narodów.

KOMUNISTYCZNA DEMONSTRACJA.
Marsylja, 24 sierpnia (PAT). Komuniści od

byli zgromadzenie, po którem urządzili pochód. 
Policja rozprószyła demonstt rantów. Przy star
cia 12 pońcjantów odniosło obrażenia. Doko
nano aresztowań.

Paryż, 24 sierpnia (Tel. wł.) Według ostat
nich doniesień, podczas starcia między policją 
a  demonstrantami po kongresie, raniono cięż
ko 30 policjantów i aresztowano wielką ilość 
komunistów.

M m  p isk lę  na © y s M  paryskie]
Paryż, 24 srerpnai (AW). Odznaczona pierw- 

ezą nagrodą i uznaniem kapliczka arf. malarza 
Jana Szczepkowskiego została zakupiona do 
jednego z muzeum w Anglji.

Inne przedmioty sztuki dekoracyjnej z pawi
lonu polskiego, przedewezystkiem kilimy, zo
stały rozkupione.

Polska sztuka dekoracyjna odniosła na wy 
stawie w Paryżu wielki sukces.

Jak  już donosiliśmy, na wystawie paryskiej 
państwowa szkoła przemysłu artystycznego w 
Krakowie otrzymała za swe eksponaty wielkie 
odznaczenie *Grand prix«. Jak  nam obecnie 
donoszą z Paryża, eksponaty tej szkoły po za
mknięciu wystawy paryskiej mają być prze
niesione do Brukseli i tam wystawione, gdyż ze 
strony Belgji czynią w tym kierunku zabiegi.

Pozatem do dalszych sukcesów polskich w 
Paryżu zaliczyć należy fakt, że publikacja ant. 
malarza prof. Karola Homolac?a z Krakowa 
p> t. »Teorja ornamentu*, praca o pierwszo
rzędnych wartościach naukowych w zakresie 
teorji plastyki, wydana prze2 Muzeum przemy
słowe w Krakowie i w przekładzie na język 
francuski wystawiona w Paryża w dziale pol
skim na międzynarodowej wystawie, została 
tam wprost rozchwytana i jak się dowiaduje
my od zarządu krakowskiego Muzeum prze
mysłowego^ telegraficznie zażądano z Paryża 
nadesłania dalszych egzemplarzy przekładu.

Jak swego czasu zaznaczyliśmy na tem miej
scu, K. Homolacr w swoich publikacjach nau
kowych w zakresie ornamentu 1 teorji barw 
zajmuje polemiczne stanowisko wobec poglą
dów głośnego niemieckiego uczonego Ostwalda 
5 jest bodaj jedynym dziś w Europie badaczem 
Ha iem pola, który tę ściśle fachową polemikę 

podłożu głębokich \ gruntownych badań

troit, a kierownikami pielgrzymki eą: ks. prałat- 
Streński z Broyklina i ks. Burant, proboszcz pa
raf): św. Stanisława w Nowym Jorku. W wyciecz
ce weźmie udział kilkuset Potoków amerykań
skich. Zwiedzą oni, oprócz Rzymu, Wenecję, Me- 
djolan, Paryż, Wiedeń, poczean skierują się do 
Polski. Przez Kraków i Częstochowę pojadą do 
Wartaawy, a stamtąd do innych miast polskich.

Kobiety w szkeSncft wyższych
W roku 1910/11 w uozohmch wyższych, istnie

jących na obszarze dzisiejszego państwa polskie
go, studjowało już 1516 kobiet. W tem 111 kie
ruje się do zawodu lekarskiego, zaś 1405 zapisa
nych jc&t na wydziałach floaofic&nych i pedago
gicznych. — Wojna przyczynia się do dalszego 
wzrostu liczby studentek. W roku 1921/22 jeet 
ich S015, w roku 1922/23 już 9129. Ale w tyntsa- 
mym czasie ilość ogólna słuchaczów rośnie, mło
dzież męska snów WTaca z wojska do nauki. To 
też, aczkolwiek liczba kobiet jest w roku 1922/23 
większa o 1114, procentowo spada. W r. 1921/22 
kobiety stanowią 31%, w roku 1922/23 już tylko 
24%. Od tego jednak caa&u rofcpoozyana się nie- 
tyfko procentowy, ale i w cyfrach bezwzględnych 
wyrażający się spadek Ilości słuchaczek. W roku 
1923/24 ilość kobiet wynosi 8931, czyli o i90 
mniej niż w roku poprzednim. W stosunku do 
ogólnej licaby słuchaczy, kobiety stanowią już 
tylko 23%. Odipływ kobiet trwa jednak dalej. — 
W ubiegłym roku akadamdokim (1924/25) procent 
ich tylko z tej racji nie spada (w dalszym ciągu 
23%), że i ogólna ilość słuchaczy się zmniejszyła. 
Spadła bowiem z 38.277 na 37.125, czyli o 1.152. 
Ilość zaś kobiet wynosiła teraz 8.634, czyli o 277 
mniej, niż w roku poprzednim.

Zmiżejszeniu się ilości staidewtek towarzyszy 
wzrost pilności w traktowaniu nauki/ — Coraz 
mniej kobiet wstępuje do uczelni dla rozrywki, 
względni© ,modyu, coraz więkezy zaś jest odsetek 
pilnych pracownic naukowych.

Bandytyzm w Warszawi©
Z W a r s z a w y  donoszą 23 b. m.:
Wczoraj późnym wieczorem przechodzącego 

przez most Poniatowskiego, 50-lotniego Józefa 
Turowskiego, mieszkańca Iwonicza w Maiopolsce, 
napadło jakichś dwóch mężczyzn i jedna kobieta. 
Jeden z napastników schwycił Turowskiego za 
gardło, drugi zaś odebrał mu 500 dolarów i złoty 
zegarek, i razem z ową kobietą, chwyciwszy Tu
rowskiego za ręce i nogi, zrzucili go przez barjerę 
do Wisły. Na krzyk tonącego nadjechali dwaj ry
bacy, którzy uratowali go już napół przytomnego. 
Sprawców dotychczas me schwytano.

Na szosie grójeckiej pod Warszawą szajka ra
busiów o zamaskowanych twarzach, dokoneła no
cy ongedajs&ej napadu na kupca, Jana Winieckie- 
go, powracającego wozem z Warszawy do Tar
czyna. Bandyci pod grozą rewolwerów zatrzymali 
wóz i zrabowali całą gotówkę. Następnie, korzy
stając z oaenmości, abiegii* Policja w Tarozynie 
zarządziła bezzwłocznie obławę, w rezultacie któ

rej schywytano jednego osobnika, niejakiego Bo- 
dorskiego, mieszkańca Tarczyna, podejrzanego
0 udział w napadzie.

Tragiczny zgon min* łotewskiego
Z R y g i  donoszą:
Minister spraw zagranicznych, Mejemowocz, zgi

nął w tragiczny sposób wskutek wypadku auto
mobilowego. Minister Mejerowioz wyjechał z żoną
1 dziećmi na wycieczkę w okolice Tudam. Na 
skręcie stromej drogi samochód począł się ślizgać 
i wpadł w głęboki rów, przewracając się. Minister 
odniósł ciężkie rany na głowi© i szyi, wskutek 
czego stracił przytomność. Pani Mejerowioz, dzieci 
i szofer, odnieśli tylko lekki© obrażenia* Okolica 
w której zdarzył się wypadek, jest pustkowiem, 
tak, że Sffiofer musiał przebyć Mika kilometrów, 
by zawezwać pomocy. Zawiadomiono władtze miej
skie w Tudkam, które wysłały pomoc lekarską na 
miejsc© katastrofy. Gdy lekanze przybyli na miej
sce wypadku, minister leżał już w agiinji i zmarł 
wkrótce potem, nie odzyskawczy przytomności. — 
Zwłoki przewieziono do Rygi.

Wiadomość o tragicznym zgonie ministra Meje- 
rowieza, w którym Łotwa traci jednego .ze swych 
wybitniejszych mężów stanu, wywołała głębokie 
wrażenie w Rydze i okryła kraj żałobą.

Minister spraw tagr. SknzyńśiM*po otrzymaniu 
wiadomości o tragicznym zgonie ministra Mejero- 
wicaa, przesłał na ręce łotewskiego prezydenta 
ministrów, Zelmin&a, depeszę? wyrażającą współ
czucie w imieniu rządu polskiego.

Minister M#;erow*cz urodził się w roku 1882. 
Pochodził z rodźmy prołetarjadkiej i tytko usilną 
pracą dobił się tak wysokiego stanowiska. Uwa
żany był za najwybltoiejszego męża stanu w pań
stwach bałtyckich.

Wielka katastrofa kolejowa
„Chicago Tribune“ donosi z Denver w Colora

do, że w pobliżu rzeki Aikanda zderzyły się dwa 
pociągi z turystami. 15 osób zabitych, 75 ran
nych. ] ; • . i

I  kraju

BURZA Z GRADEM I ULEWĄ nawiedziła 
wczoraj Kraków o godzinie 5 po południu. Wkrót
ce jednak wypogodziła się, zaświeciło słońce, 
planty i Błonia zaroiły się od publiczności.

OSOBISTE. Wiceprezydent m. Saro powrócił 
z kolkutygedniowego urlopu wypoczynkowego 
i objął z dniem dzisiejszym urzędowanie.

DAR JEN. GOURAUD DLA KRAKOWA. Szef 
misji francuskiej, który wzaął udział w wielkich 
tegorocznych mwewrach. naszej airmjii, gubernator
Dn.nSji rj\.CifT.\rh UTV lł-V7,i\rArl IfLC

MIANOWANIA. Prezydent R. P. zamianowai 
inź. Stefana Sztolcmana głcwnym inspektorem 
miniźiterjailnym w ministerstwie kolei, a dotych
czasowego prezesa generalnej dyrekcji odbudowy 
inż. Stanisława Kruka, naczelnikiem wydziału 
W( centralnym zarządzie manasteretwa robót pu
blicznych.

CZESKIE ODZNACZENIA. Prezydent Massa- 
ryk nadał Prezydentowi Rzeczypospolitej Polskiej, 
Wojdechow’(skaem,u, oraz ministrom Grabskiemu, 
Skrzyńskiemu i Janickiemu wielki© krzyże orderu 
Białego Lwa I-ezej klasy za zasługi cywilne.

POWRÓT SOKOŁÓW DO AMERYKI. Wszyscy 
członkowie wycieczki sokolej z Ameryki, którzy 
powracają okrętem Yeendem w <łniu 9 września 
b. r. z Rotoordamu, mu&zą stawić się w dniu 
2 -września b. r. w Poznaniu, Hiotel Bazar, gdzie 
będzie przewodnictwo wycieczki i uzyska dla 
wszystkich uczestników wycieczki wizy holender
ską i niemiecką. Ci, którzy pragną jechać oddziel
nie, muszą stawić się w Rotterdamie najpóźniej 
w dniu. 4 września b. r. w biurze Holland Ameri
can Iine. O wsaełkie informacje, dotyczące po- 
protu Sokołów do Ameryki, zwracać się do dra 
J. Rskosza w War&zawie, Złota 23 m. 5, telefon 
233 18 i 130 40.

MNOŻNA URZĘDNICZA NA WRZESIEŃ. De
partament budżetowy ministerstwa skarbu zawia
domi wsceystkde urzędy państwowo, że mnożna na 
wrzesień dla obliczeń uposażeń urzędników wy
znaczona została na 32 punkty. Dodatek mieszka
niowy pozostał w tejsamej normie, co w miesiącu 
poprzednim.

PODROŻENIE PASZPORTÓW ZAGRANICZ
NYCH. Niektóre pisma warszawskie donoszą, że 
opłaty za paszporty' mają być podniesione do 500 
złotych. ;

ZNIŻKI KOLEJOWE DLA UZDROWISK OBO
WIĄZUJĄ. Polski Związek zdrojowisk, uzdro
wisk i kąpielisk morskich, komunikuje ponownie, 
aż koleje państwowe stosują w dalszym ciągu bez 
najmniejszych ograniłozeń roaponządizenie, przy
znające kuracjusfflom i letnikom poszczególny ch 
krajowych zdrojowisk, uzdrowisk i kąpielisk moT- 
skieh 66 % opusto w canach biletów przy powro
cie do domów. Nieporozumienie, jakie w sprawie 
ulg owych miało miejsce na jednej ze staeyj dy
rekcji poanamldej, zostało natychmiast i samo
rzutnie zlikwidowane przetz ową dyrekcję.

Ministerstwo kólei żelatznych noaszeirzyło nawet 
obecnie, w myśl wniosku polskiego Związku zdro
jowisk, listę zdro ĵowask, korzystających z ulg 
wspomnianych w ten sposób, iż wciągnęło aa mą 
również zdrojowiska Miłowody woj. poznańskie
go. Dla zdrojowoisfca tego właściwą stacją kole- 
joiwą są Obornild.

STRAJK DOROŻEK AUTOMOBILOWYCH 
wybuchł onegdaj w Warszawie. Szoferzy zażądaliParyża, jenerał Gouraud, złożył, wyjeżdżając . , . . A-

z Polski imien-iem a m ji francuskiej, na ręce jene-|od właścicieli 350 zł miesięcznej płacy i 5% od 
raa Szeptyckiego do dyspozycji wojewody w Kra-i obrotu. Właściciele żądanou temu odmówili, 
kowie kwotę 1.000 złotych‘z przeznaczeniem dla'Skutkiem tego szoferzy zaczęli strajk. 1200 doro- 
ubogich m. Krakowa.

PRZYJAZD WYŻSZEJ SZKOŁY WOJENNEJ 
DO KRAKOWA. Jak się dowiadujemy, w dniu 
31 b. m. przyjadą do Krakowa słuchacze wyższej 
stzfcoiy wojennej w Warszawie, w liczbie około 
110 osób. Uczestnicy wydeozCki zabawią do 2 
września i  zwiedzą muzea krakowskie oraz zakła
dy fabryczne^ szczególnie fabrykę Zieleniew
skiego.

ĆWICZENIA MINERSKIE PIERWSZEGO 
PUŁKu SAPERÓW KOLEJOWYCH. W dniach 
25 do 27 b. m /i  w dinu 29 b. m. w godzinach 
przedpołudniowy cli, przeprowadzać będzie prak
tyczne ćwiczenia minerskie 1 p. sap. kol. na pla
cu ćwiczeń lądowych 5 p. sap. za kopcem Ko
ściuszki.

SPRAW7 A BUDOWY PROWIZORYCZNEJ 
KŁADKI W MIEJSCE STAREGO MOSTU NA 
WIŚLE między Podgórzem a Krakowem, zostanie 
w najbliższych dniach znacznie posuniętą, gdyż 
zarząd miasta otrzymał ze strony wojskowości ze
zwolenie na użycie saperów dó rozbioru filarów, 
stojących w nurcie rzeki. — Przedtem musi. być 
usunięta konstrukcja drewniana a rozbiórka jej 
rozpocznie się w nad^odzącym tygodniu. Iuży- 
naor rządowy, p. Francoz, kończy plany ha budo
wę prowizorycznej kładki, tak, że do 10 dni roz
pisaną zostanie licytacja na dostawę materjaiów 
drzewnydi. — Przypuszczać należy, ż© najdalej 
do dwu miesięcy, budowa prowizorycznej kładki 
©ostanie ukończoną i kładka będzie oddaną do 
użytku publicznego. 7

CENY MAKSYMALNE CHLEBA. Magistrat 
zawiadamia., że od 24 sierpnia b. r. .obowiązują 
następujące ceny maksymalne ohleba: za 1 klg 
cłdeba żytniego jasnego 38 gir., za - klg chięba 
żytniego ciemnego 80 groszy.

" STAN CHORÓB ZAKAŹNYCH W KRAKO
WIE’ od dnia 16 do 22 b. m. przedstawiał się nar 
etępująco: na tyfus brzuszny zachorowało 12 osób 
(w tem 2 obce), na odrę 12, na dyfterję 2 (1 obca), 
na czerwonkę 4 (2 obce), na kokfluse 4.

ROZPRAWY NA WRZEŚNIOWĄ KADENCJĘ 
SĘDZIÓW PRZYSIĘGŁYCH. Czwarta kadencja 
sędziów przysięgłych w tutoj&zym sądzie obw. 
karnym rozpoczyna się dnia 7 września cztero
dniową rozprawą o zbrodnię fałszowania walut. 
Dnia 11 września ? nastąpi rozprawa o zbrodnię 
dzieciobójstwa, dnia 14 i 16 rozprawa o obrazę 
czci, dnia 16 Piotra Górka, krawiec, contra To
masz Gtyga, dnia 17 i 18 rozprawa_ o nadużycie 
władzy urzędowej, oskarżony urzędnik pocztowy, 
wreszcie dnia 21 i 22 września rozprawa o obrazę 
czci przeciwko Janowi Stępińskiemu.

NIEUDAŁE WŁAMANIE DO MAGAZYNU 
KOLEJOWEGO. Nieznani sprawcy usiłowali wła
mać ' się do magazynu kolejowego na stacji Kra- 
ków-Bonarka. Wyprawa jednak nie udała się, 
gdyż włamywaczy spłoszył posterunkowy poli
cyjny, pełniący służbę w tym rejonie.

żek automobilowych przestało kursować.
- W sprawie tej telefonują nam dzisiaj z War
szawy:

Trwający od dwóch dni strajk szoferów doro
żek samochodowych zbliża się ku końcowi. Część 
dorożek, prowadzonych przez samych waścicMi, 
do strajku nie przystąpiła, zaś niektóre większe 
przedsiębiorstwa zgodziły się na warunki szofe
rów i podpisały umowę. Dzień dzisiejszy przynie
sie zupełne zlikwidowanie strajku.

NIEUDAŁA DEMONSTRACJA. Nasz kores
pondent warszawski donosi: Wczoraj, komuniści
po przygotowaniu agitacyjnem ulotkami urzą
dzili zebranie na Woli, poczem w pochodzie 
chcieli »ię ■ dostać do śródmieścia. Niesiono tablice 
z napisami na cześć rozstrzelanych bandytów. Po
licja rozpędziia pochód i aresztowała kllkuna&tu 
uczestników. Po aresztowaniach pochód rozszedł 
się i  zapowiediziany przez komunistów wczorajszy 
wiec- nie odbył się.

KONSULATY SOWIECKIE zaprowadzone być 
mają na podstawie obopólnej umowy w Łodzi, 
Lwowie i ewentualnie w  Poznaniu. Polskie kon
sulaty zaprowadizone być mają we wschodnich 
i azjatyczkich con-toach Rosji &owiedkiej.

PREZES- WOJEWÓDZKIEGO SĄDU ADMINI
STRACYJNEGO W KATOWICACH, dr Włodzi
miera Dąbrowski, zos tał na własną prośbę zwol
niony ze służby państwowej.

JENERAŁ GOURAUD W POZNANIU. Z Po
znania donoszą: Jen. Gouranłd, który po zakoń
czeniu manewrów wojisk polskich gościł na ws-i 
u  ambasadora. Chłapowskiego, przybył wc^oiaj 
wieczoi’em do Poznania i zwiedził miasto. "Jenerał 
w towarzystwie ambasadora Chłapowskiego zło
żył. wizytę dowódcy korpusu, jenerałowi dywizji, 
Sensie owteldeniu.

LICZBA LUDNOŚCI LWOWA. Według staty
styki, Lwów posiada 233.596 mieszkańców, z tego 
Polaków 119.320, Ukraińców 29.601, > żydów 
80.829. Resztę zajmują dość liczni Rosjanie, Niem
cy i Francuzi.

EGZAMINA WSTĘPNE NA POLITECHNIKĘ 
LWOWSKĄ. Zapisujący się na I-szy rok politech
niki łwowelkiej muszą złożyć, egzamin wstępny 
z następujących przedmiotów: a) geometrji vry- 
kreślhej, matematyld i szkicowanio na wydziale 
inżynieiji lądowej i wiodnej; b) geometrji wykreśl- 
nej i szkicowania na wydziale ajrchitektonicznym; 
c) geometrji wykreślnej, matematyl^i, szkicowania 
na wydziale mechanicznym; d) fizyki i szkicowa
nia na wydziale chemicznym; e) matematyki i fi
zyki na wydziale rolniczo-lasowym; f) matematyki 
na grupie matematycznej; g) fizyki na grupie fi
zycznej i grupę chemicznej; h) geometrji wy- 
wreślnej na grupie geometrji wykreślnej. Kursa 
przygotowawcze do wspomnianych wstępnych 
egzaminów urządza Tow. Bratniej Pomocy. Roz
poczynają się one w poniedziałek 24 sierpnia

ZStAft&I:
— Wilhelm O r s z a n  Ł y c z k o w e  k i  jenerał 

wojsk amtrjacMeh, przeżywszy lat 83, zmarł 
ongedaj w Krakowie. 6. p. jen. Łycekowskd spę
dzał ostatnich przeszło trzydzieści lat żyeda bez 
przerwy w Krakawie, g<łaie służył jako pułkownik 
13 pułku piechoty, potom jako jenerał brygady 
i gdzie też spenejonowany w roku 1910, osiadł 
na stało, aby dożyć ostatka dni swoich. Skromny, 
uprzejmy i najchętniej zatapiający się w książ
kach, był zmarły osobistością w Krakowie znaną 
i popularną. Rozwojem i losami armji polskiej, 
której z powodu podeszłego wieku nie mógł już 
służyć, interesował się do ostatniej chwili żywo

serdecznie. Pogrzeb odbędzie się dzisiaj, w po- 
nieJoziałek o godainie 5-toj po południu z kaplicy 
cmentarnej. ,

Ze świata
WYKŁADY POLSKIE W GENEWIE. Od 7 do

21 września b. r. odbędą się na uniwersytecie ge
newskim wykłady dlla studentów miejscowych 
i zagranicznych.

Będzie to szereg odczytów wybitnych mężów 
stanu, uczestniczących w sesji Ligi Narodów. — 
Między innymi minister Skrzyński będzie miał 
wykłady o Polsce.

ZGON CZESKIEGO ARTYSTY MALARZA. — 
W 71 roku życia zmarł wybitny airtysta-matorz 
czeski, Wojciech Hynais, pnof. czeskiej Akademji 
sztuk pięknych. Wykształcony w Wiedniu i Pa
ryżu, poświęcił się głównie sztuce dekoracyjnej.

KATASTROFA KOLEJOWA WE FRANCJI. 
Z Paryża donoszą: Na dworcu kolejowym w Bar 
1© Duo wydarzyła cię kata&rofa kolejowa. Loko
motywa pociągu ciężarowego wpadła na nad jeż
dżający pociąg osobowy. Trzy osoby zostały caęi-

ko ranne, a wagony dożnały większych uszkjb1* 
dzeń

WYRZUCENIE KOMUNISTÓW Z KAWIARNI 
W PARYŻU. Z Paryża donoszą: W jednej % pa
ryskich kawiarni odbywało &ię zebrani© 50 komu
nistów z Gruzji i Polski, mające na celu stworze
nie podstaw dla wspólnej organizacji obu tych 
grup. Nagie do lokalu wkroczyło 15 antykomuni
stycznie usposobionych młodzieńców z Gruzji 
i rozpędziło zebranie. Sprawa zakończyła się are
sztowaniem kilku osób. Jak donosi „Echo de Pa- 
ris“ w kolonji gruzińskiej w Paryżu miał z tego 
powodu zapanować niepokój, afibowiem ambasa
dor sowiecki, Kraseim, z powodu powyższego 
zajścia, miał zażądać w Moskwie i u Ozeki w Ty- 
flisie ukarania rodzin owych 15 młodzieńców.

POŻAR SKŁADÓW POCZTOWYCH. Z Paryża 
donoszą: Pożar zniszczył baraki Hezenbrouok,
gdzie mieściły się składy pocztowe. Szkoda prze
nosi sumę majona franków.

POLICJA NIEMIECKA UDUSIŁA POLSKIEGO 
OBYWATELA. Z Opola donos-zą o potwora em 
morderstwie, dokonanem w areszcie policyjnym 
na Aleksandrze Frankowskim, obywatelu polskim, 
pochodzącym z Wierzbnowa, porw. mdechowskiego, 
aresztowanym w Opolu.

Praeprowadzona nazajuftez po śmierci obdukcja 
zwok wywołała, jak pisze „Oppener Na?hi*rich- 
ten“, RiLsacyjny zwrot w tej tajemniczej sprawie. 
Stwierdzono mianowicie, że'śmierć Frankowskie
go nastąpiła z powodu uduszenia.

„JAK CZERWONA PŁACHTA NA BYKA". 
„Ost Prensa&che Zedtong“ gtwierdaa, fce bolszewi
cy, którzy wzięli udtzaał z tegorocznych wschod
nich Targach niemieckich w Królewcu, użyli tych 
targów tylko dla swej propagandy politycznej. 
Czerw-na flaga morderców — passze wspomniany 
dziennik — zawieszona na gmachu techniki, dziia- 
i;ąć musiała jak czerwona płachta na byka. Ulotne 
pisma propagandowe, wydane przez bolszewików 
z okazji Targów królewieckich, były w rzeczywi
stości proklamacją polityczną.. W najnacjonali- 
stycznych kołach wscho^io-pruskach udział so
wietów w Targach królewieckich został przyjęty. . 
nietyłko nieżyczliwie, lecz wręcz niegrzecznio. Ze 
strony zarządu Targów musi?- ^Tfdćdęwziąć 
wszelkie środki ostrożności, u-. /..uszkodzić 
zrzuceniu flagi sowieckiej. Flagę tę musiano na 
noc zdejmować.

OKRĘT W NIEBEZPIECZEŃSTWIE. Z Londy
nu donoszą: Według radiodeipeezy, otrzymanej
w Cołoinbo z parowca niemieckiego „Emil Kiir- 
dorf“, płynącego z Yokohamy do Hamburga, pa
rowiec ten znajduje się na oceanie Indyjskim 
w sytuacji bairdzo krytycznej wskutek pożaru, 
spowodowanego wybuchean kotła.

ZAMACH NA GUBERNATORA MARTYNIKI.
Z Fort de France donoszą: Gubernator Martyniki, 
Richard, w chwiiłi, gdy ćhdał wsiąść na parowiec 
©ostał ciężko zraniony czteroma strzałami rewol
werowymi. ■

Według daibzyoh informacyj z Fort De France, 
sprawca zamachu jest synem urzędnika, zabitego 
podczas wyborów w maju b. r. Został on aroratoh 
wany i przyiznał się do czynu. Zdrowie rannego 
poprawia się. j

STRACENIE MORDERCÓW SIRDARA. Z Kai- 
ro donoeizą: Moadercy sirdara zostali powieszeni 
z wyjątkiem jednego, który skazany został na 
dożywotnie ciężkie roboty.

KATASTROFA OKRĘTOWA SKUTKIEM OR
KANU. Dzienniki paryski© dcmoeaą z Kalkuty, t&- 
wisikutek szalejącego orkanu, rozbił się rtatek, 
prizyczem 100 osób zginęło.

ZNOWU PORWANIE MISJONARZA. Z Pekinu 
donoezą, że według raportu, dożonego tutejsze
mu poselstwu włoskiemu przez konsula generalne
go włoskiego w Kantonie, rewolucjoniści chińscy 
porwali z  Ahifuagu misjonarza katotóckiego, ojca 
Bianchi.

NAPAD BANDYTÓW NA POCIĄG. „M atk/ 
donosi z Tientsiinu, że bandyci’ dokonali miitóidu 
na pociąg pospieszmy, pnzyczem 5 osób ztostoło 
zabitych a  20 rannych. ,
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OTWARCIE SEZONU W TEATRZE M. IM, 
SŁOWACKIEGO. Teatr miejski im. J. .Słowackie* 
go otwiera nowy seron w piątek 28 b. m. kc-me  ̂
dją SŁ Żeromskiego: „Uciekła md orzepdóreozką...‘i
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Wystawienia na otwarci© „Eordjatasa** '■musiatno 
.laniechać ze wglądów technicznych, -iutoinomcie 

ezy&zczeaiła seemy wisikaitek. /ładowania 
*2eśdai wagonów detkoracyj opery w&p^awsikięj, 
lo  uańenKJżliwia odbycie -prób dekoracyjnych z  19 
obrazów poematu. „Kord/jam" wznowiony będzie 
.tarac w poctzątku. sezonu. W komedii^einoiniskisgo. 
•przedstawi się już Mika nowo pozyskanych /siL 
Sprai-da-ż biletów w kasie teatru roapoeiznie ;*ię 
dnia 25 b. m. W .tymże .dniu zaczyna się przyjmo
wanie obonoutu na stałe miejtsca. Cery miejsc,1 
które były najniższe -ze wszystkich wielkich tea
trów, pozostają niezanieniore. Dla wygody widzów 
wprowadzona będzie dnjowacja: do ceny biletu .do
łączona będzie należność łm garderobę, a każemy 
bilet pGsisdać będzie odnośny .kupon. .System ten, 
przyjęty już wszędzie, oszczędza pńbtanoścL 
uciążliwej manipulacja z  diobnemi przy gaidero-, 
bach.

na poniedziałek 24 bon
Berlin (505). Godz. 20.30. Koncert.
Frankfurt (470). Godz. $0.30. Koncert sym

foniczny orkiestry operowej.
'Lipsk (454). Godz. 20.15. Wieczór Nibelun- 

gów. Godz. 22 Kabaret.
Momtóhjum (485). 'Koncert instrumentów 

idętych.
Rzym (425). Godz. 21. Koncert wokalny i  in- 

*txumeulafbiy. U tw ory 'Mozarta, Glinki, .Boro
winą, Pucciniego, W agnera i i .

Sirmy Ł  J4ZACA I CHiUJiiSKl W K 
B ilińska, OiessfciiJble?, Seltersfea, E «is, VJch;

KarisbtftaJia, .^arłenbad, Klssingen, Salvator. 
Ni© ustępują one w  niczern drogim wodom zagrań.

Tylko wód t©| firmy należy żądać 1 używać!!
j g s ____________________5133I ® -

D r  D d m u m l  M i n n e s
głośny obecnie przemysłowiec niemiecki, który nie uzy
skawszy w baukacli kredytn, potrzebnego mu na wy
płatę robotników w swoich praedsiębin-stwacs, zapropo

nował robotnikom wypłacenie ich swemi akcjami.

w finale Fuch wanszawską JLakfeabd w  stosamku 
3 $  (.0J2). ' ( ; : ;  ;

Legia— Varsovia 8$ .
Lwów, 23 .sierpnia. Hesmoaiea—Pogoń 3:3 (1:0).. 

Tęgoń .grała przeciwko Hasmonei o puliar w tyrn- 
samym składzie, co przeciw Wiśle przedpołudniem 
z tym wyjątkiem, Jeż .zamiast Kiichfira, grał w ata
ku Urich. W {nerwiszej połowie gra ospała ! brak 
.zupełnie interesujących momentów, za to w dru
giej części giy tempo się ożywia i .aDameuftosć sy
tuacji wielka.

Lwów, 2.3 sierpnia. Czami—dPoiouia (Przemyśl) 
6;1 (3:0) .Zawody ..o puhar. .

Londyn, 24 .-sierpnia (PAT). W ahabid ostrze- 
Uwali onegdaj Medynę 3  dział ińężkich.

"Kopuła m eczetu, pod k tó rą pochowany, jest

zniszczona. Cały 
meczet leży w  gruzach.

'T ak ie meczet H a d iia  ze»htl zburzony.
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a u t b a s a d e p a  p i l s k i e g o  w  P a r y ż u
.Jak donoszą z Paryża, stracenie .trzech ko«, 

munistów warszawskich wywołało wśród ich  
francuskich -przyjaciół olbrzymie wrażenie. — 

i-LcHumanite«. oficjalny mgan sowietów -we 
Francji, domagał się ogłoszenia- wyroku wstrzy 
mania wykonania kary  śmierci, gdyż j>tym ra
zem pracujące m asy francuskie nie pozwo!ą{t), 
aby 5dłrodnia(i) ta  pozostała bezkarna (zbro 
cliiią nazyw a dziennik wykonanie wyroku 
śmierci. Przyp. red.). Ambasadorowie i  konsu
le wie polscy w e F ran c ji., reprezentują .rów
nież tę zbrodnię i za nią odpowiadają...

Na te pogróżki pod adresem ambasadora pdł- 
skiego w e Francji, zareagowała silnie cału nie-
YŶ ftl r, n     ' -  n /Ia WO/llI TW ‘

n ie ogłaszają zamiar zama-ttowania ambasado
ra Połski«. Dzienniki Ja d a ją  aresztowania au
torów ^rch pogróżek.

Na wiadomość o Tozstrzełaniu warszawskich 
zbrodniarzy »L‘HumaMte« ogłosiła -wezwanie 
do komunistów, w którem czytamy:

•*Paryż robotniczy... odda przed ambasadą 
polską najwyższy hołd bołiaterorn-męczenni- 
kom warszawskim. Pow stań Paryżu robotni
czy! Zamanifestuj swoje oburzenie przed amba
sadą rządu białych bratałów(i), których n ic  
nie zdołało wstrzymać przed dokonaniem zbro
dni*.

Demonsibrewjja ta, #ktÓrej — jak  głosi »L*Hu-
mal prasa paryska, zwracając ..-się do rządu Z 'm anite«—  .żadne groźhy ani zakazy rządu n ie  

(żądaniem, by bezzwłocznie ukręci! .te nagookę1 p o d trzy m ają  —  ma się odbyć we Środę, 
n a  Polskę w jcbwili, -gdy *fcaiauaiści pubiicz-   o

Z e  s p o r t u
Ciężka kląska Wisły we Lwo-wie.

Okazuje się, że Wiała potrafi grać tylko na 
wiasnem boisku. Niemal każde :zawody przegrała. 
gdy zawody toczyły się nie w jej parku. Wczoraj
sze zawody Wisły z Pogonią we Lwowie zakoń
czyły &ię ciężką Iklęiską miislirza Makowskiego, 
jakkolwiek przebieg' g iy  wykazał, i e  Wisła znacz
nie górowała nad swym przeeiiwntMem. Wiśiacy 
meswoi czuli eaę n a  ntoznanyinJm terenie: ua boi
sku w Gytadełi. Wisła wystąpiła do moczu z 2 re
zerwowymi: Ostrowskim w obronie i  Bajoddem 
w pomocy. Pogoń zaś w komplecie. Wisła trafi
ła aa .dobry dzień Pogoni, u której najlepszą ezę-, 
Ścią były Jaójka środtkowa ataku i całe tyły,, 
skrzydła jedynie ataku były słabsze. U Wisły 
bardzo słaba obrona i pomoc, oraz skrzydłowi 
ataku, back rezerwowy Ostrowski zawiódł, Gieras 
nie wytrzymał zupełnie tempa, najlepsi u Wisły 
Reyman III i Oz/ulak, Reyman I jak zwykle -ocię
żały i zapowotoy. Bramkarz Lutkiewicz obronił 
kilka strzałów niebezpiecznych, atoli naogól ner
wowy i bez rutyny, ma na sumieniu toż pewną 
część winy zbyt wysokiej przegranej Wisły w sto
sunku do przebiegu gry.

Zawody zakończyły się wynikiem 4:1 dla Po
goni ; ,.4 - •.

Craeovia—Sparta 40:0 (3:0) **
Zawody tych drużyn odbywały się w Krako

wie wedle nowych przepisów ó , ̂ spalonym*4 Cra- 
coria nrkrte. “przez cały czas gry -zupełną -przewar 
gę, która też wyrażała się w dwucyfrowym wyni
ku. Błotnisty teren, pokryty bajorami, utrudniał 
prowadzenie piłki i powodował wolne tempo, 
skutkiem czego gra sama nie była zupełnie zaj
mującą. Sędzia- p. Molkner prowadził zawody we
dle nowych przepisów o spalonym j  przecz cały 
ich czas raz jeden tylko w b i ł  użytók .z przemo
czenia powyższej reguły. Szczęśliwy111! strzelcami 
byli Ciszewski i Wójcik oraz Chruścińsiki i Kubiń- 
«M. ihibhmłości zebrało <=saę do 4 .DOO osób.

JŁawody poprzedziło rano spotkanie jrezerw 
Dracovii i Makkabi, zakończone wynikiem nieroiz- 
staygniętym 1:1.

Inne wyniki zawodów footballowych. 
Kraków Podgórze—Garbarnia .4:1 (3:0). Pierw

szą, półfinałowa rotzgrywka o imstsraowstwo kl. 
B podokręgu krakowskiego, skończyła się zupeł
nie zasłuż onem zwycięstwem lepisizej drużyny 
Podgórza.

R. K. S. Łegja—Jechuda 3:0 (2:0) o pdhar K. Z. 
.0. P. N. R. K. S. Leg ja II— Jeóhuda H 2:0 (1:0) 

(1:2) R. K. S. Legja II—Uranja II 4:2(1:1). Or
kan—.Hakadur 0:0.

.Katowice, 23 sderpdia. Pogoń—Hakoah (Graz) 
l ; t .  . t

Któlo«?ska Huta, 23 sierpnia. Amatorski klub 
8]/ortowy—K. S. Śląsk (Świętochłowice) 1:0. Za
wody stały przea cały ich czas pod znakiem prze-, 
wagi .Śląska, który jednak nie umiał .zdobyć się 
na skuteczny strzał.

Katowice, 23 sierpnia. Pogoń—Naprzód (Lipd- 
ny) 3:0 (1:0). Chociaż Katowiczanie wystąpili ,doi 
;tych tawodów z czterema rezerwowymi, potrafili 
utrzymać i tak przez cały czas zawodów .silną 
-przewagę.

Warszawa, 23 sierpnia. Pardubice—Polonia 
® iQ  (0:0). , r

Warszawa, 28 sierpnia. Pardułóee—Polonia 
A:8 ^ :2).

W  Wauł^u piłkarokim klubów kl. B  4K^ycięża

Paryż, 24 sierpnia :(AW). Riffeńi bombardo
wali w  dalszym ciągu twierdzę hisizpańsłęą tAL 
hucemas. Bom bardowane drwiło pięć godzin. 
Prócz pułkownika Maneseiro, komendanta 
twierdzy, zginęło 4  oficerów i 70 żołnierzy hisz- 
pańsłdch. Hiszpanie atakują oblegających sk u 
tecznie z samolotów.

Z soboty na niedzielę nadeszły Hiszpanom
większe posiłki.

Depesze z Paryża pod datą 22 hm. st^ iei- 
dizaiją, że ogólne położenie na froncie marokań
skim Jest. bardzo pomyślne. Wojska francuśkie 
w okolicy TJezzan posuwają się w kierunku na 
Ain-Babe-IIassąn, nie spotykając po drodze 
żadnych trudności ze strony Kabylów. Na środ
kowym odcinku obsadzona została droga pro-

(Telegram Własny ^Nowej Ttoforiny*').
Sof ja , .24 sie^mia. W najbliższych dniach 

przed sądem w Timowo, ;inałem miasteczku 
.bułgarskiem, rozpocznie się proces, którego 
rozmiary i  polityczne zm ezonie przekraezają 
wszystkie dotych czasowe, nie tylko w Bułga- 
rji, ale i w całym świeoie. Przed sądem stanie 
500 oskarżonych, a zawezwanych zostało 10 
tysięcy św ia tó w . 'Właściwie będzie to proces
przeciw całej partji komunistycznej w Bułga-j wadząca z Tissy do Taunat. Na północny 
rji. Wszystkim oskaiżonym grozi kara śmierci, j wschód od T aunat Francuzi zajęli pozyęje 
.obTTinieni są o krwawe roizruchy z 18 wrześ- j Rdffenów i obsadzili je. Na odcinku zachodnim 
nia 1B22 r. za rządów StaanbuJijskiego—Da- Francuzi obsadzili wszystkie ważniejsze drogi 
skalowa. Wówczas groziło niebezpieczeństwo i opano-wali okolicę koło Leben.
Bułgar] 1 ze strony komunistów, których Stam*i
buhjski chciał usunąć niespodzianie. Tymcza f !
sem uprzedzili ich komumiści i na,padli na po- ISiW klllK «»*■ L ib ill . l l i l
ciąg, którym jechali ministrowie. Ministrów, Madryt, 24 sierpnia (United Press). Samoloty 
mędzy którymi znajdował się Dasfeatow, wy- hiszpańskie obrzuciły bombami główną kwate- 
cte^nięto z wag >nu i pobito do krwi. , rę Abd-eł-Krima pod Adijir. Obrona Kabylów 

jprocos odbędzie się we wurześniu.

M r e d a  E s fc f fd w
Paiyż, 24 eieipnia. -Główno -komenderujący 

wojsk francuskich w Maroku przybył do Pary
ża. Urzędowy komunikat .francuski .podaje, że 
.400 tłzhrojanyełi 4ubytoów proeszto na stronę 
Abd^dK rim a. . , -j

Btokeda morska Tanneru
Paryż, 24 sieipnia (AW). Francja nie za

mierza prowadzić w Maroku kanąpanji zimx)- 
wej, gdyż spodziewa się, że obecne operacje 
będą dostatecznie skuteczne. Ofensywę lądową 
popierać będzie blokada marska w strefie Tao- 
geru. Eskadra francuska na wodach marokaib 
słńch liczy dwa krążowniki, 6 torpedowców i 
7  okrętów linjow ychc..Hiszpanie posiadają dwa 
krążowniki, 5 torpedowców i  .11 statków po- 
braeźnych, Anglja 4 rozbajacae. Blokada skie
rowaną jest paw oci^o przemycaniu broni dla 
powstańców. : . . ,  i :

O TAŃSZĄ TARYFĘ DOROŻEK SAMOCHO
DOWYCH. Rozwijający się zaakomicie mch au
tom obi! owy w Polsce ńie mógł cmranąć Krakowa, 
który znajduje r®ę na  szlaku najlepszych dróg 
automobilowych, łączących go z najpiękniejszemi 
zakątkami PołsM. Automoóidizm wtedy ma praw
dziwą 'wartcóć, jeżeli jest tofli i dlatego wtszęlfrfe 
dążą do obniżeoaa kesstów ruchu »®temo- 
biłowego. Tak jest n. p. w Wiedniu, gdzie taryfa 
automobilowego, wynosząca 50 groszy za kim, cfc- 
niżooą zostafe do .25 gr. W Waimzawie wysoka 
taryfa również się nie mogła utrzymać .i tam no
w e przeziębiGastwa wprowadźmy 'inżłszą ^taryfę, 
co siłą rzeczy 'miało ten -skutek, iże :i .mne pczed- 
siębioristwa mu&iały taryfę dostosować do kouku- 
renta. — Najlepiej wychodzi na tom puMiczność, 
o której interes powinny dbać przedewszysikiem 
sarządy miast. |

W Ktakome mamy również dorożki =samochV 
dowe, btóiych lwia część jest wasaoŚcią jednego 
przedsiębiorcy. To też może on dyktować ceny, 
jakie mu się żywnie podoba. 'Mimo wysokich cen 
doróżki są wiecanie w ruchu, albowiem używają 
ich interesenci, którym zależy na  pospiechu. Zda
wałoby się więc, że jeżeli nowy przedsiębiorca się 
znajdzie, który uruchomi dorożki samochotowe, 
licząc .o .b&ko 20% taniej, ofeita jego znajdzie 
'.przychytoe .załatwienie ze jstroay władiz. Niestety, 
tak nie jm t, albowiem .mągpsteat uląkł as§ .teroru 
etowrarzyfezeeaa .wiaścaciełi dorożek jgamoclwdo- 
wych, ‘.które w memorjale -swym do prezydjum 
miasto w eneęgicariy nposób zwalcza konkurencję. 
Sądzimy, że prezydjum miasto nie ulegnie presji 
-tęgo -stowarzyszenia, lecz .rozpatrzy ,przychylnie 
wnacsioiie .podania nowych pczedsiębio7x:ów, gdyż 
po pierwsze przyczyna się to do potanienia kursu, 
:ponadto Kraków nie będzie nadal -miastem zaco
fania, lecz pójdzie z postępem jak  jon© miasto 
Polski: Wa-nsz&wa, Katowice, Poznań ozy Lwów, 
gdaae .dawny typ konnej darcćfci lub za 
sika. - i /

OZłAŁ GIEŁDOWY

z
Biuro Iteu tera donosi z Tokio: -
Ministerstwo spraw 'zagranicznych oświadcza 

że Japonja prawdopodobnie wspólnie z Anglją 
wystosuje do prowizorycznego rządu kantoń- 
skiego notę, w której uczyni go odpowiedzial
nym  za ograniczenia swobodnej komunikacji 
okrętów japońskich i  angielskich.. Równocześ
nie odpis not'r' wręczony będzie rządowi w (Pe
kinie.

»Daily Telegraph« donosi, że Stany Zjedno
czone z pewnością nie zaprotestują, by Anglja 
przesyłała swe okręty pod ochroną floty wo
jennej do Hong Kongu, z  równoęzesnem za-; 
grożeniem zrobienia użytku z armat w razie 
napotkania ua trudności.

Londyn, 24 sierpnia (AW). .Zarządzenie rzą- 
du kantońskiego .zabraniające okrętom .angiel
skim dostępu do portów chińskich, należy do 
ogólnego programu bojkotu .Angijj, który za
ostrza się z dnia ua dzień. Skierowany jest on 
przedewszystkiem przeciwko Anglji, gdyż Ja- 
ponja zdołała uzyskać pewne ustępstwa.

Należy dodać, że stanowisko rządu kantoń- 
skięgo popierane jest przez sowiety.
■g|MB3inBPw Tinwiiiiii wMBwwaiBBagMaaaawaBaBaaaacH^aM;

była ^słaba.

Paryż, 24 eierpnia (AW). Z Algecims dono
szą, że Primo de Rivera zapowiedział za dwa 
dni poważne operacje, wspólnie z  Francją. —  
Konferencja z m aism M em  Petain m iała na 
celu ustalenie wspólnej taktyki.

Rabat, 24 sierpnia (PAT). Marszałek Petain 
przybył tu  i po omówieniu p lanu . wojskowego 
z  maisziaZkiiem Lyawtey udaje się m  Trout.

będzie się w  Tallinie, ale Genewie przed roz
poczęciem obrad l ig i  Narodów.

Ten 'obrót -sprawy uważać należy za nader

1 i ! i Krabów, 1Ś4 Msi^płilą, 
Początek tygodnia zaznaczy! lek k ą  popra

wę. ^Zainteresowanie wzmogło się znaczniej. 
F ikięjsze obroty Górką, Chybiem 4 Chodoro- 
wem. Kursa utrzymane z wyjątkiem  C h lo r o 
wa, którego tendencja pod koniec zebrania 
giełdowego pod wpływem ..osłabienia się Lwo
wa znacznie isię osłabiła. Zanotowano również 
transakcję ultimową od dawna juz niebyw ałą;

Na ogól tendencja utrzymana, Tuch nieco Cn 
żywiony. N a pogfiełdziu robiono jed y n ie  Ja* 
woiftaem drobne, za k tóre jdacono 8.50. W, waia 
Jafach i dowizaoh zastój. Towaru brak. Dola-r 
gotówkowy nieoftojalnie płacono 6.40, i ;

Paryż, 24 sierpnia (PAT). Według łnforma-

"tej placówki Bouseia, spadł skutkiem  ^wybuchu 
motoru, przyezem zginęło dwóch lotników.

k ó r z m y ,  ze TOgjędu na znaaw nleloufereM ii «yi, o traym ® iy«ijj 'Beyronth, w Syrji ^panuje 
i  wrażenie, ja te ,  wyrcizeź -im..,; w geneme. *«P*tay spakoj- ;W pKptók :6a«nolot -wojskowy

wysłany w celu dowozu ży w o śc i do wysnnię-

Wiedefń, 24 sierpnia (PAT). ,Soim- und 
Montags-Zeitiing« donosi, że generatoy komi- 
barz Ligi Narodów w A u stift Zimmermann, 
ustąpi ze swego stanowiska po sesji Ligi, zaś 
miejsce jego zajmie .jedynie urzędnik łączni
co w y  między Austrją a Lagą Narodów.

Paryż, 24 sierpnia (PAT). ^ Jo iirn ak  danosi 
z Berlina, że prezes między sojuszniczej kom i
sji kontrolnej wojskowej wyjechał do Paryża, 
wezwany przez rząd irancuski, by złożył mu 
sprawozdanie o . obecnym stanie rozbrojenia w  

Niemczech i trudnościach, na jakie napotyka 
komisja w  w o ić h  czynnościach.

24 sierpnia 1225
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Transakcje w złotych

frze tl s e s jf  Rady tig l
W sobotę odbyła się w Warszawie w mini- 

siterstwie spraw zagranicznych konferencja, 
prasowa, w której referent dla spraw Ligi w 
M. S. Z. p. .Komarnioki przedstawił program 
nadchodzącej .sesji Ligi i szczególnie zwrócił 
uwagę n a  sprawę .arbitrażu w stosunkach mię
dzynarodowych, ‘która to 'kwesfja będzie cen- 
traŁnem .zagadnieniem obecnej sesji Ligi. Pol
ska dąży do tego, by wszelka dyskusja na te
m at wzajemnych sitosunków gwarancyjnych 
między mocarstwami odbywała -się wyłącznie 
n a  terenie Ligi, wszelkie bowiem próby prze^ 
niesienia tęj sprawy poza obręb Ligi tworzyły
by niebezpieczeństwo d la Polski. ,

Polski
Z Warszawy donosi A W.*:
We wtorek ..rozpoczynają •się w Hadze  ̂bez- 

pośrednie urzędowe tokowania PołsM %  Litwą. 
Ze strony polskiej prowadził je będzie Łuka- 
siewicz. Przedmiotem rokowań będzie spraw a 
dostępu Polski do Kłajpedy.

Medjofańsfci ^Popfllo d lta lia?  groM wysie
dleniem wszystkich tych Niemców z południo
wego Tyrolu, którzy należą do iredentysitycz- 
fiej propagandy, tw ierdząc, że sytuacja stała 
się niemożliwa i t e  cierpliwość Włochów je s t 
wyczerpana.

Dziennik pisze: Tak jak F rancja i Polska 
niolojahiych Niemców odstawiły do swych 
granic w specjalnych pociągach, tak  i Włochy 
wydalą z Tyrolu óbywateli niemieckiego po
chodzenia, którzy "podjudzają do buntu prze
ciw  państwu włoskiieinu- Pewnego dnia mogą 
.się oni znaleźć w Jnśbruku.

Włochy id ą  zatem dalej, .niż Dolska, która 
nabrała się tylko do optantów, pozostawiając 
natomiast w spokoju ^nielojalnych* Niemców.

N a onegdąjszych naradach w ministerstwie 
skarbu w sprawie sytuacji walutowej, jak do
nosi aKurjer Warszawski*, premjer stwierdził, jt 
iż niemal wszystkie narady uznały przejśeioyre 
ograniczenie dewizowe Banku Polskiego za 
dotkliwe, lecz konieczne. Takie same stanowi
sko zajęto w obec ograntozoń paszportowych 
i wywozowych. Chociaż — jak donosi ^Prze
gląd Wieczorny* — istn ie ją  różnice zdań p o 
między premjerem i prezesem Banku Polskie
go, różnice te nie wywołują zmian na stano
wiskach kierowników Banku.

Londyn, 24 sieipnia (AW). Przybył tutaj 
francuski minister skarbu Oaillaus, w itany n a  
dworcu W iktorja przez sfery oficjalne.

% Capetown do,noszą do Londynu o powsta
niu tubylców w okolicach Elizabeth Vjile. —

W skutek niespodziewanego ataku uzbrojonych 
band na posterunki miejscowej policji, je s t wie
lu  zabitych i rannych. W jednej z pomniejszych 
wiosek wymordowano całą ludność w liczbie 
około 5t) osób. Wobec tych wieści władza hot,

Z W w w w y  W , ,  Że tu p tw k M  m i »  «ijsfc»e w ysW y -na 
2 5  Jon. feonlerencia państw W tyckich jjto od- oddział wojsk &  Llisa.belh yjlle. dalsze l Q s ^ t r ^ u ^ 1W zależą

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 24 sierpnia. Na p>dstawie uchwał 

konferencji przedstawicieli Izb handlowych oraz 
społeczno-zawiodowyUh organizacyj ’ łiandlor- 
wych i przemysłowych ^ w s ta je  centr^na ko
misja do spraw przewozowych. Komisja ta 
składać eię będzie z  18 przedstawicieli sfer 
bandlowychc, przemysłowych i finansowych o- 
raz z reprezentantów dziewięciu Izb handlo 
wyćh. "Rząd powierzy te j komisji podział kon- 
tyngentow ^o importu, ora2 -prry-ina jej prawo 
opinjowama podań importerów.

Warszawa, 24 sierpnia. W przeciągu dnia’ 
wczorajszego w sytuacji strąjkowej nie zasĄy 
źatoe znuany. Odbyło się kiika wieców, .n a -któ- 
y  strajkujący uciiwalUi jk® przystępować do 

pracy az do osiągnięcia żądań robotników prze
mysłu metalowego. Groźba strajku powszech- 
Ufcgo me ustępuje w dakzym ciągu.

M ś  odbędzie s ię  zebranie delegatów wszyBt- 
m&h iabryk  "przemysłu mertaiowego, w ietaorem  
za* posiedzenie zarządu -wszystkich związków
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Pol. Tow. handlowo I—Y  
Impfix I—V .  .
Pkarma -I-̂—III . .# j-
Polski Glob I—IV 
Żegluga Polska I—ID , 
Zieleniewski I—IV « • . 
Cegielski I—IX • « • . 
Trzebinia I—IV • • -• 
Pocisk I—HI .  ,  » . 
Parowo^ I—HI k • • 
AntomotoT I—II ,« . it %) 

Gćrka ł—IH . « -■ * »* >« 
Siersza i —IV .«>» • . 
Tepege I—IV ,  ^ .. ...
PoJata Nafta I-—HI « 
Pokucie I . • m . 4 .» ,« i.« t 
Pezet I—IV . • « « • • •  
Strog I « • • •  • • • 
Niemo jo wski I , • « . 
Tłuszcze Trzebinia I—II 
Azot « « • « « ! . ,  
Elektrow. Siersza I—IV 
Gmielćw I—II . ,
Krakus I—VI ,  ,  ,  ,  , 
Chodorów 1—V A ,  ,, , 
Chybie A ...» .» 4 a .» 

A. Piasecki -.» •» .  . ,

7*25

11*20

6*37

>12:65

ai/Vaai

0*13
®?87

3-45-3*00
430

12*75

0*80

i ■ m —Ziisiśi

Patery dywidendowe w Warszawie
a  dnia 24 siccęuk l^ ła  &

W jtotych
TfctasrttejooAtfCJBs 

S*uak Z w . %  Zar  
C e g ie ls k i  - . 
S ta ra c h o w ic e  
Zlelenłewshl . , 
Żyrardów. . M 
iiftherbusch 
Spirytus , 
Chodorów

• «  • -m *  M 

• m -j» >« .*

0  A B

1 C5
110K
orn o

4:«C
' I W

z » r f c ! » A «
Zurych, 24 sierpnia (PAT). 'Za.mFnięćm: Pa*; 

ryż 24.30, Londyn '25.07, Now y Jork F.15.2, 
Lelgja 'D3.DD, 'Włochy 19.07, Uisapanja 74.35, 
-Hokndja 208.05, Berlin 1.22.8, Wiedeń 72.55, 
Sztokholm 138.65, Osin 97.75, Kopenhaga —*, 
S-ofja 3.75, Praga 15.30, Warszawa —, Buda-; 
pesz,t 0.724, Białogród 9 .2 2 ^ , Ateny 7.90, 
Konetarrtynopol 3.02, Bukareszit 2.65, Helsing- 
fors 18.—, Buenos Aires 208 .-.. Tendencja 
mocna. i . , ^

S i f t ł i a  jr fe tto ń r iM
Wiedeń, £4 jńerpnia. Pocaątkow^o ktnsa papie

rów polskkh -w tysiącach -koron. Bank hipoteczny 
5<4, Siersza Gófmiesa 31, Biefeaa 8, Fanto 171, Ga
licja 905, Schodnica AtotopdśLi 4.1, IKaipa- 
ty 3113?



N OWA' R E F O R M A

Pt TBjer M k l  o sytuacji
(AW) Ź\ rroeseni przez prezesa Rady ministrów 

i ministra y -arbu Władysława Grabskiego przed
stawiciele r finansowy eh i gospodarczych odbyli 
w sprawie q\ *caej sytuacji walutowej 3 posiedze
nia. >

Zagajając i{ akusję premjer zaznaczył, iż obecna 
sytuacja finąns\ wa ma obek podłoża gospodarczego 
podłoże politycipe, w którem czynniki Polsce wro
gie korzystały z Wywołanego nieurodaajem i ogólno- 
światowem przes* leniem węglowym ujemnego bi
lansu handlowego i usiłują działać na naszą szkodę. 
Ten stan rzeczy byłby naprawdę niepokojący, gdy
by nie było widoków szybkiego opanowania wy
tworzonej sytuacji. Przy analizie ujemności nasze
go bilansn handlowego stwierdzić należy, iż naj
ważniejszą pozycją w przewyżce przywozu nad 
wywozem były w pierwszej połowie bieżącego roku ł 
śodki spożywcze, których przewieźliśmy o 221 mi- 
miljonów więcej niż w rokn nbiegłjm, oraz w pe
wnej mierze spożycie luksusowe. Na przewyżkę 
przywozu środków spożywczych złożył się nieuro
dzaj zeszłoroczny, którego skutki obecne zupełnie 
ustają całkowicie, zmieniając tę pozycję bilansu 
handlowego. Jednocześnie w pozycji przywozu, 
wskutek ogółno-światowego kryzysu węglowego wy
wóz węgla w pierwszej połowie b. r. przyniósł o 
87 milj. zł, mniej niż w roku nb. Te dwa zjawi
ska tłómaczą dostatecznie presję na rynek walu
towy.

Orjentojąo się w tej sytuacji rząd od wiosny 
już zaczął wprowadzać zarządzenia celne w kie
runku zmniejszenia importu, zrazu cofnął ulgi cel
ne na przywóz niektórych towarów, następnie 
w maju podniósł taryfę celną i  wreszcie wstrzy
mał import niemiecki i zaprowadził ostatnio regla- 
mantccję przywozu. Zarządzenia te pozwalają prze
widywać zmniejszenie się importu na sumę około 
70 mil:. zł miesięcznie, co zapewnia usunięcie de
ficytu w bilansie handlowym i w najbliższym okre
sie, zwłaszcza gdy uwzględnimy całkowite ustanie 
Importu zboża oraz Zarządzenia rządu w kierunku 
zmniejsreaia eksportu.

To, że nasz biians handlowy znajduje się na 
drodze do równowagi, sygnalizują jnż obecne wpły
wy celne, które w pierwseej dekadzie sierpnia przy
niosły skarbowi zaledwie 3*6 milj. złr gdy średni 
wpływ na dekadę w poprzedaich miesiącach, wyno
sił z cła 8 do 10 milj. zł. W tych warunkach 
wobec perspektywy aktywiości bilansu handlowego, 
zmniejszeni się zapasów walutowych jest obja
wem przejściowym, który nie może potrwać dła- 
go i winien być własaemi siłami psmjślnia opa
nowany.

W  zakończeniu swego przemówienia, informując 
o podjętych wspólnie przez rząd i Bank Polski 
zarządzeniach w kierunku opaeowania sytuacji wa
lutowej, Premjer podkreślił, iż wbrew niektórym 
informacjom, między rządem a Bankiem Polskim 
niema rtzdźwiąlni, a przeciwnie, istnieje dążenie 
do wzajemnego współdziałania* Wkońcu premjer 
omawiając politykę Banku Polskiaęo stwierdził, iż 
zastosowane przez Bank restrykcje kredytowe 

konieczna i że analogiczne zarządzenia dla 
jchrony waluty na przykład w Banku Rzeszy Nie
mieckiej szły dużo dalej i były dla niemieckiego 
życia gospodarczego bardziej uciążliwe. W ciągu 
całego pierwszeg* półrocza roku bieżącego, mimo 
zmniejszenia się zapasn waluty portfel wekslowy 
Banka polskiego stale wzrastał, w dniu 10 czerw- 
sa b. r. doszedł do 311 milj. zł, następne zaś 
tmniejszenie się jego w ciągu dwóch miesięcy do 
dnia 10 sierpnia wyraziło się zaledwie w sumie 
10 milj. złotych. Tymczasem portfel wekslowy 
Banku Rzeszy Niemieckiej spada miesięcznie śre
dnio o 10® miljonów marek i w ciągu półrocza 
smniejssył się z 2*3 miijardów marek do 1*5 mi- 
ljardówy t. j. e  30 proc.
\ Następnie wyjaśniał premjer Istotę stasowanych 
przez Bank polski ograniczeń kredytowych. Prezes 
Banku polskiego Karpiński wykazał, żo tylko 
w drobnym stopniu dotknęły one dłużników Banku: 
restrykcje stanowią saledwie kilkunesteprecenfcewe 
Ograniczeiie w stosunku do samy prolongat wek- 
Blowych, a nie do całkowitych sum udzielonych 
kredytów. Wielka liczba klijenteli Benku, której 
sadłuienio nie przekracza sam do 30'000 złotych, 
nie została dotychczas przez restrykcje kredytowe 
dotknięta.

A r ty ś c i  p o lscy  w e F r a n c j i
Kilka dni temu powróciła z Francji wycieczka artystów polskich, zorganizowana przez m inisterstwa pracy i opiek 
społecznej, a mająca na celu zaznajomienie polskich robotaików-emigrantów z kultarą scen lszną  Polski. Artyśc 
polscy, jak  to jnż donieśliśmy w poprzednim numerze naszego p isn ą , byli bardzo gorąco przyjmowani w kilku

nastu centrach robotników polskich we Francji.

W wywiązanej następnie dyskusji zabierali głos 
pp.: poseł Wierzbicki, poseł Kwiatkowski, dyrektor 
Wieniawski, poseł Głąbiński, pos. Rozmaryn, sen. 
Woźnicki, sen. Krzyżanowski, Sen. Siedlecki, prof. 
Kostaniecki i poseł Hipolit Śliwiński.

Wszechstronna ocena sytuacji i wyczerpująca 
krytyka doprowadziły do jednozgodnego prawie 
stwierdzenia, iż zarządzone w pierwszym rzędzie 
dla zaktywizowania bilansu handlowego, ograni
czenia importowe są konieczne, stwierdzono dalej 
potrzebę uczynienia wszelkich wysiłków celem 
utrzymania kursu złotego i powrotu do pary- 
tetu. Uznano za potrzebne dla utrzymania ob'egn 
i kursu złotego podejmowane przez Bank Polski 
ograniczenia kredytowe wskazując jednak na ko
nieczność indywidualizacji tych restrykcji celem 
uchronienia życia gospodarczego od wstrząsu.

Zakończył dyskusję premjer Grataki. Reasumu
jąc dyskusję, podkreślił, że Polska pod względem 
wartości swej waluty nie ustępuje swoim sąsadonu 
Jest zarówno nakazem chwili, jak zasadniczym 
warunkiem pomyślnego przetrwania trudności, pow
szechne dążenie do utrzymania waluty, choćby 
nawet kosetem wielkich ofiar ze strony społe
czeństwa, zmuszanego budować swą przyszłość prze- 
dewszystkiem własnemi siłami.

Informacje przemysłowe i handlowe
WYJĄTKOWE SPROWADZANIE TOWAROW 

Z NIEMI iiC. Z Warszawy donoszą: M nisterstwo
przemysłu i handlu komunikuje, że stojąc na sta
nowisku, i i  nawet w c z a s ie  wojny go sp o d a rczej, 
o ile możności należy chronić obywateli polskich 
od strat wydało instrukcje, dotycząc© wydawania 
zezwoleń na przywóz z Niemiec towarów w pew
nych ściśle określonych wypadkach. Pozwolenia 
owe będą wydawane w drodze wyjątkowej na pod
stawie dokumentów, stwierdzających fakt zawarcia 
umowy przed ogłoszeniem nakazu. Dokumentami 
temi są: 1) odpisy zamówień; 2) oryginalny lis*, 
akceptujący zamówienie; 3) faktury i dowody za
płaty należytońti; 4) w razie wysłania towarów 
fracht Ifolejowjf stwierdzający daty kolejowe zała
dowania*. Podaaia nie zaopatrzone w wyżej wymie
nione dokumenty, nie będą pod żadnym warunkiem 
uwzględniane.

CZESI NIE PRAGNĄ ZNIŻKI ZŁOTEGO. —  
„Veaikovu pisząc o kursde złotego polskiego o- 
świadoza, że atak na złotego polskiego nastąpił 
ze shrony niemieckiej. Polska nie ma w Czecho
słowacji własnego instytutjii finansowego, który
by mógł interwenjować na korzyść złotego. Boi
ska uważa giełdę praską za meposiad&jącą 
większego znaczenia. Dlatego też wrogowie Pol
ski koncentrują ataki na złotego na niechronionej 
ze strony Polski giełdzie praskiej. Czechosłowacja 
wcale nie jest zainteresowana w spadku kursu 
złotego. Z własnej winy Poiski może się speku

lacja złotymi odbywać swobodnie na giełdzie 
praskiej. Czechosłowacja życzy sobie, ażeby Pol
ska w interesie obustronnych stosunków gospo
darczych zaradziła w jaki sposób przedstawione
mu powyżej stanowi rzeczy.

PRZEMYSŁ ŁÓDZKI MA MOŻNOŚĆ UZYSKA
NIA KREDYTÓW ANGIELSKICH. Jak donoszą 
pisma łódzkie bawi w Łodzi dyr. Banku Handio- 
trego Tadeusz Szulbotrska, w związiku z reailizacją 
otrzymanego kredytu, w wysokości 100.000 fun
tów szterlingów.

Bank Handlowy przystąpił do uregulowania 
długów przedwojennych, na podstawie specjalne
go układu z grupą angielską.

Po kilkumiesięcznej pracy Bank Handlowy u- 
zyiskał w tym kierunku pozytywne rezultaty, 
dzięki czemu grupa angielska, na czele której 
stoi prezes Aćcepbing Bank Associatioo sir Gos- 
heo, wyraziła swoją zgodę na przyznanie kredy
tów blankowych, do wysokości 100.000 funtów 
szterlingów. Na przeszkodzie stanął jednak na
gły spadek złotego. W tych warunkach Bank 
Handlowy w Łodzi, jakkolwiek posiada możność 
dysponowania kredytami, musi się jednak trzy
mać w rezerwie, gdyż wobec trudności waluto
wych nie miał gwarancji, iż dłużnicy (przemysł 
łódzki), który mb y były udzielone kredyty, mogli
by płacić w terminie.

CZYŻBY POWRÓT DO CENNIKÓW W WA
LUCIE ZAGRANICZNEJ? Onegdaj odbyło się w 
związku wykóńczalni i farbiarni okręgu łódzkie
go posiedzenie, na którem omawiano Ciężką sy
tuację, w jakiej znalazły się fabryki należące do 
związku. Między łanem i projektowano poćLniesie- 
nJfc cennika i przemianowanie go na franki szwaj
carskie. Wobec rozbieżności poglądów i spóźnio
nej pory, p o s ie d z e n ie  odroczono, nie uchwalając 
chwilowo żadnych zmian w cennikach,

LICZBA BEZROBOTNYCH W POLSCE W TY
GODNIU OD 1—8 SIERPNIA B. R. wynosiła w 
przybliżetiiu 175.379 bezrobotnych, czyli w sto
sunku do poprzedniego tygodnia, liczba ta wzro
sła o 650 osób. Na terenie Górnego Śląska bezro
bocie wzrosło o 1500 osób wskutek dalszych 
zwałoiań robotników z kopalń i hut, w Sosnow
cu o 250 osób, z powodu redukcji górników. — 
Większą liczbę bezrobotnych zatrudniły następu
jące miejscowości: Radom — 720 robotników,
wskutek zatrudnienia przy robotach publicznych, 
prowadzonych przez Związek komunalny pow. O- 
poczyńskiego, Tarnopol 290 robotników, z powodu 
zatrudnienia przy pracach sezonowych ziemnych 
i rolnych, oraz wskutek wyjazdu grupy robotni
ków do Francji, Częstochowa — 120 robotników, 
wskutek częściowego uruchomienia robót kanali
zacyjnych i wodociągowych.

CENY N10DUKT0W NAFiOftYCH WAZ*E OD 
28  LIPCA 1925 R. A) loco Drohobycz za 100 kg 
dla dostaw wagonowych: 1) Nafta rafinowana zł

29 90. 2) Benzyna o ciężarze gat. 700/710 zł 82*50, 
o e. g. 711/720 zł 77*50, o c. g. 721/730 zł 72*50,
o c. g. 731/740 zł 69 50, o c. g. 741/750 zł 63*50,
o c. g. 751/760 zł 50*20, o c. g. 761/770 zł 45*20,
o e. g. 771/780 zł 38*20, o c. g. 781/790 zł 36*20.
3) Olej gazowy zł 16*05. Parafina o punkcie topi. 
50/52 O 106*80. 5) Oleje smarowe, rafinowane 
3/20 O zł 17*63, o smar. 3—-4/20 C zł 23*08, 
o smar. 4 - 5 / 2 0  O zł 28*33, o smar. 5-^6/20 C 
zł 23*58, o smar. 7— 10/20 O zł 24*58, o smar. 
3—4/50 zł 27*08, o smar. 4 — 5/50 0 zł 29 08, 
o smar. 5— 6/50 C zł 33*08, o smar. 6 —7/50 C 
zł 36*08, o smar. 7—8/50 zł 39*08, o smarnoścl 
8— 9/50 C zł 44*08. B) ceny wagonowe dla innych 
miejscowości w Polsce oblicza się na podstawie 
ceny loco Drohobycz i kosztów* przewozu z Droho
bycza do danej stacji odbiorczej* Ceny powyższe 
rozumieją się z włączeniem podatku spożywczego, 
wynoszącego przy nafcie za 100 kg zł 10*50 —  
przy benzynie lekkiej od 7 50 zł 15.80, przy ben
zynie ciężkiej od 7*51 wzwyż zł 10*50, przy oleju 
gazowym zł 1*80, przy parafinie zł 10*50, przy 
olejach smarowych zł 7*00. Obok cen wagonowych 
ustala Zjednoczenie gospodarcze Rafinerji Olejów 
Mineralnych w Warszawie ceny dla dostaw drob
nicowych ze składów na podstawie cen całowago- 
nowych i dodatku administracyjnego w wysokości 
5—10 proc., zależnie od artykułu za manipulację 
beczkową, ubytek przy pełnieniu, koszta składowe 
dowóz i t. p.

Z NIEMIECKICH TARGÓW DRZEWNYCH. 
Wskutek kryzysu w niemieckim przemyśle budo- 
wfanym nie uwydatniły się jeszcze w należytym 
stopniu skutki przerwania dowozu drzewa pol
skiego. Liczne firmy niemieckie, sprowadzające 
drzewo z Polski, nietylko uwięziły wśród ekspor
terów pdskich większe zaliczki, lecz muszą per
traktować również o prolongatę akceptów. Twier
dzą tutaj, że z chwilą zwiększenia się popytu na 
dirzewo — zapasy zostaną wyczerpane i odczuje 
się dotkliwy brak drzewa polskiego. Już dziś pod
niesiono ceny niaterjałów tartych o 5 do 6 marek 
na metrze sześciennym. Poszukiwano desek bocz
nych bez sęków, których braikuje. Deski sosnowe 
odziomkowe (blokowe) przy 50 do 60 procent I. 
klasy notowano 115—118 marek, takież w gatun
ku wyborowym ±20 Mn za 1 motir kub. franco wa
gon w Prusach Wschodnich. Przez Gdańsk przy
były do Berlina i stacyj środkowoniemieckich 
większe part je drzewa tartego; wwóz tego drze
wa do Niemiec jest dozwolony za okazaniem świa
dectwa pochodzenia, wystawionego przez Gdańską 
Izbę Handlową. Na podkłady kolejowe popyt ma
ły, wskutek ograniczenia zakupów przez koleje 
niemieckie.

Rumnnjo w sieci szpiegowskie]
Władze rumuńskie zakończyły dochodzenie vr spra

wie wielkiej afery szpiegowskiej, wykrytej w po
łowie lipca. Szczegóły tej afery, według danych 
urzędowych, przedstawiają się jak następuje:

Przed dwoma miesiącami podoficer armji rumuń
skiej Simionestu, poznał w Kiszyniowie niejakiego
Zwiaglncewa. Po upływie pewnego cs-aau zapropo
nował Zwiagiacew temu podoficerowi współpracę 
w organizacji szpiegowskiej, obiecując mu dobre 
wynagrodzenie za dostarczanie tajnych rozkazów 
wojskowych. Podoficer zgodził się, lecz natychmiat 
zameldował swym przełożonym o otrzymanej pro
pozycji.

Władze policyjne wdrożyły dochodzenie, wsku
tek którego żandarmerja aresztowała Zwiagincewa 
oraz niejakiego Bntnera, mieszkańca Kiszyniowa. 
Znaleziono u nich dowody, obciążające tak ich, jak 
i współpracownika Banku społecznego w Kiszynio
wie, niejakiego Gnrjewa, który przyjmował udział 
w organizacji pod przybranem nazwiskiem Grekowa. 
Gnrjew Został jnż aresztowany, przyczem wyja
śniono, :że jest on byłym oficerem armji Wran- 
glowskiej oraz kuzynem generała sowieckiego Tu- 
chaczewskiego.

Działalność organizacji szpiegowskiej rozciągała 
się na całe terytorjum Rumunji. Członkowie orga
nizacji bardzo często przechodzili granicę sowiecką, 
udając się do Odesy, gdzie zajdowało się biuro in
formacyjne sowieckiego sztaba. Niejaki Bojukaner, 
żyd, zamieszkały w Bukareszcie, dawał organizacji 
Informacjo o sytuacji przemysłu rumuńskiego. Podo
ficerowie armji rumuńskiej Sutak i Popieł, którzy 
pracowali w zakładach piro-techaicznych w Baka-

reszcie,'1 równica należeli do organizacji szpie
gowskiej.

Największą jednak senzacją wywołało stwierdzę- 
nie współpracy, która istniała między szpiegami 
sowieckimi, a przedstawicielstwem w. ks, Cyryla.( 
Przedstawicielem wielkiego księcia w Bukareszcie! 
jest generał Lewentowicz. Sekretarz osobisty geaj 
Leweiitowicza Czikałow, ora* zbliżeni do Lewento^ 
wicza byli oficerowie rosyjscy Marcinkowski i Ja- 
kowlew, okazali się członkami bandy szpiegowskiej, 
U sędziego śledczego zeznał Czikałow, żo pracował 
tylko na korzyść rosyjskich organizacji monarchi* 
stycznych, a do organizacji sowieckiej wstąpił tylko 
w celach wywiadowczych.

Wszyscy wymienieni, prócz gen. Lewentowicza, 
zostali już aresztowani. Prócz tego władze areszto
wały w związku z tą sprawą kilku obywateli ru
muńskich: kap. ks. Gigę, inź. Gurowa, oficerów 
rumuńskiego lotnictwa wojskowego Krasowskiego 

Bezkrownego oraz pracownika tramwajów w Ki
szyniowie Markowa.

Walka z  gruźlicą
Dr Bogucki, naczelny lekarz miasta Warszawy, 

w artykule o walce z groźlicą pisze, że walkę 
z groźlicą prowadzi w Polsce 21 Tow. Przeciw
gruźliczych i 19 Kół powiatowych, zarządy 3 wię
kszych miast (Warszawa, Łódź, Kraków) i War
szawska Kasa Chorych; w całem państwie istnieją 
43 przychodnie przeciwgruźlicze. Szp‘tali dla cho
rych z otwartą gruźlicą (a więc najbardziej nie
bezpiecznych dla otoczenia) niema poza Warszawą, 
Łodzią, i Krakowem; istniejo 13 sanatorjów, ma
jących 1,354 łóżka.

Tyle jest w PoŁee. Natomiast republika Czecho
słowacka posiada 143 Tow. przeciwgruźlicze i 89 
przychodni przeciwgruźliczych oraz 46 sanatorjów* 
na 5,700 łóiek (w tem zaś dla dzieci gruźliczych 
2,000 łóżek) Stolica państwa Praga (mająca 700.000 
mieszkańców) ma 11 przychodniprzeciwgruźliczych— 
Warszawa (aa mil jon z górą mieszkańców) ma 5 
przychodni — (według norm czeskich powinna mieć 
ich 16).

Państwo Polskie powinno rozporządzać zgórą 200 
przychodniami (zamiast obecnych 43) i mieć przy
najmniej 4.600 łóżek sanatoryjnych dla dzieci gru
źliczych, zamiast obecnych 500. Wówczas dopiero 
d orównalibyśmy Czechosłowacji.

Odpowiedzialny redaktor: 

M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I

WYSOI1E CŁA WYWOZOWE
zostają zrównoważone przez

NISKIE CENY
towarów austrj. fabrykantów i hartowników.

ibjkorzjW można przeto liipawsi w Wiednia.
Nie omijajcie okazji odwiedzenia

W IE D E fiS K IC H

Targi _ _ 
austrj ac kich

Znaczna

od 6 —12 września 1925 r.
bogato zaopatrzone w towary 
i  zagranicznych fabrykantów,

zniżka cen na kołejaoh czeskich 
i  anstrjackich.

Przejście przez granicę za wykupieniem matki 
na wizę za szyi. 1*;0 (0*25 dolara).

Informacje, legitym acja targowe i marki na  
wizę paszportową można otrzymać przez

W IE$ER  M ESSE A. O., WIEW V II
i  u honorowych przedstawicieli:

v Inkowie: Anslrjacld ksasnlat, ulica Szewska L i  1434 
Izba haidlows-unentystowa.
Sclieake i Co, Akc. Tow. tiau?wti taiohyi, Pańska 9.

Reklama jest dźwignią hand u i przemysłu!

Przewodnik handlowy i informacyjny po
W y m ie n io n e  f irm y  p o le c a m y  n a sz y m  C zy te ln ik o m .

f i g o l  „ j a n a “
idealay Arodek przecsyKcza- 
jący dla dzioci i dorozłych.

Główny aliład:
Apteka Gralewskiego 

Kraków — Tel. 402

C .A p a ra ty  
i przi/b. 1 oto nr.

urm /uw aki JSMad 
przy borów totogrufic«. 
Szewska le i . IŁiib

J H e l i z n aZ
r  A B k l K A  U ib L I lA iY

i t r y k o t a ż y  
K r a k ó w  j. P o d g ó r z e

Oąbrwwsku u .

I
JlH ira  

techniczne

PĘDNIK, częóci pędniane, od
lewy żeliwne, okna żelazne kule 
poleca Zastępstwo wytwórni ma
szyn i pędni Jnż. J. Lombardo 
w Krakowie, ul. Szewska I . 24

Bauk Małopolski iS. A.
£akfed główny w Bralowie, Rynek gf. 25 załatwia wszelkie ezyncoóci

bankowe,

'mmfoj Ban'* Mław;
S* fiu w e Lwowie. —  Oddział 
\ K rakaw ie, Rynek g ł. 35 .

(KizyszUrfcry) Teł. 2ie« i 4124. 
naiatwia a a ) k e r z y s ( a l e )sr/mości bankowaoraz. 

na wszystkie niiejfc#- 
wońcł kraj., i -agr^aiicy.

Ziemski Bank Kredytowy
T, A. w* Lwawia — Oddział
w K raka arie, F la r ja a sk a  32
felatwh wsMttto trnMokata wza- 

r n  wtłioóMaa.
) ział ktantrawy: wlnkulM]*, a«r»- 

iftier, O M  skór surnwyok.

C u k ie r n ie

P. MAUR1Z10
Kjmek główny 38.

FORTEPIANY
P IA N IN A

F 1 S H A R M O N JE
PIANOLE

P H O N O L E
największy wybór 
od cen najniższych

H. SMOLARSKA
K rak ó w , u l .  S z e w s k a  9

r]'elcfon 4 ćńift.

JO Z E F  W ITEK
2Hiedo»r mechanik, stroiciet for- 
te<nfiKć\t, kier, b yt». loriepianów 
Łi, Qakrr**Jm, uL Stolarsk* L. 6, 

leleiOH 380

Herbata 
z „Raczka” 
Jaljsu Łrassi

Sp. a e. o. 
K r a k ó w  

R y n e k  g ł .  8 4

A. JACHIHSM
Grodzka 14-16 Tel. 4726 
Dla P. T. urzędników na raty !!

Futra firmy K. i S.Moor
uznane za najlepsze, 

najtrwałsże i najt nsze 
Kraków, Grodzka )3. Telefon i7

Pracownia i skład futer

T. SIERPIŃSKI
uL Florjaaska 32 lelefoa 3564

■ e m
P O S  b o ż a

FLORIAŃSKA 14
TEL m i  Ta. 2253

AGR0DYNAM0“ |
inż. T. K leczew ski 

J a g ie llo ń sk a  6, Tel. 3 5 6 6 .

E K on fekcja
d a m sk o  K

D. SCHHKIBEłl
Khikiiw, ul. Ptorjańska 33, tetef. 3Ź15 
magazya mól t stn»)4w damskuh po 
leca osatni© nowości j..sienne, jak rńw-, 
nież plusze, aksamit/, wwwctjr, Telour 

cliiffea i uroiaty.

Fabryka na|prz8dnl8fs*yob I 
likierów i

± ,/£ F iA  L U C A S  !
BOLS |

I Rok al. 1575
i Ż ad ać w s z ę d z ie !  i

cKsięgarnie 
s k ła d y  n u t

G eb eth n er i W aift 
Rynek gł. 23 

kgl»Mrł nuty, pisma krajowe 
i -aejranioeno.

 ̂M a sa rriie  ^  

Si. S a ta le o k ł
masarnia 

floriańska 5Ł TeL 502.

M a szy n y  
do p isa  n ia

Urządzenia kuebenne, donaowa 
• i różne nowości

A. SATTLER
GERTRUDY 24. TEL. 4162.

i l  ALEKSANDROWICZ
Basztowa 11. — Tal. 311 i 4064. 
Magazyn przyborów biorov/-yok

KSIĘOARMIA t . s . l . 
ulica  śtr. Anny L- 5

poleca atlasiki kieszonkowe po 
1-50 zł: Ryby, Grzyby trujące, 
Grzyby jadalne, Owady, Roółiny 

Ulrzailskio.

MA S Z Y N Y  D O J-ISA JU A  1 mEFONY
w R O Y A L tt

F lo r ia ń s k a  4 9 .  T e l. 1577.

M l e c z a r n i e

Hartowny i deUliczny skład 
wszelklcb przyborów wojsko- 
wyok i urzędniczych po przy

stępnych cenach 
J A K O B  K A S E S I C I K  

ul. F loriańska 20.

g a r n  
MAHJI SKULSKIEJ 

Kraków, ul. Szew sk a L. 20
polea książki szkolne, mapy, 
globusy, atlasy. Zamówienia 
wykonuje się szybko i rzetelnie.

ftcti&z-Yous dla przejezdnych!
E. Dobrzyńska obecnie B. Pytel 

Rok założenia 18T3 
Piec W W . ś w ię ty c h  t, Tel. 3233,

Ilybo łoslw o

w wielkim wyborze

Wiktor tfanderer
Szewska 21. TelBf. 35-20

Krakowie J
3

•i k a w ia r n ia
„ G ra n d  U otel“

Sin w  kow ska li

S p ed y c ja  

CRACSMiktiaasgilowa
Biuro spedycyjne 

uL Grońska 63, tel. 4078

Towirijtltfj uuiiiaciań na iytii
„F E N IK S "

U L . U E K T K U U K  8 .

W ctjiei
d rzew o

A . tłflu U a Ł L d
F a u l a  12. T e l. 59

dostarcza lmrt. i detaił. węgieł 
a pierwszorzędn. kopalń pórno- 

śląslcieh i krajowych.

6ł6wns scładr vr?3li i drzs#* 
E r  Je łG n e k

P a w ia  5 .  T e l. 174.
ZasL weula taw łcziicki*'?*.

J a n  K w ia tk o w s k i
Z wic* zyaieoka lit. Teł. 72 alboil**
najlepsze gal> ‘ brzegi
Wą|i+l terajowy i dębr*

wiccki dostarcza wagonowo

Z W itra że

Zakiiidy
kraw ieckie

ŻKKlail łir<« włeeAi i.n.i *ct.
1 męukł

I .  ku m ała
u lic a  Szczep&d«k<r L. I L
/o-i Cimin, iliti Witkiewicza 8

i OSZKLK.NiA 
SZK ŁA , L U ST R A , RAM Y 
T. ZAJDZIKOWSKI 

u l, św . J a n a  L. 30,

Polska Spółka Wculouia,
Kraków, A. Potockiego a; Teł. 4oM ] S z y c h  m ia s ta c h  vf k r a j  11

K u p u j c i e
znane krajowe wyrooy 

bawełniane firmy

Bcia CZEGI0W1GZKA
w A N D RY CH O W IE
!I Sprzedaż hurtowna U 
Posiada składy hurtów* 
ne we wszystkich, więk-

B a a a o l l !
Na zbliżając,/ się sezon 

poleca po cenach konku
rencyjnych dla P. T. Kup
ców, Kółek rolniczy ch- 
drogueryj: talerzyki na
machy, ocyg. iUacki zie
lone 1000 sztuk 60 zł. — 
Tanatol trucizna na szwa- 
by, Orwin trucizna na 
szczury, Mogił, traciina na- 
pluskwy —■ niezawodne 
środki — Krem i woda 
czeremchowa, Yamos nie 
zrównany środek przeciw 
piegom, plamom i opale- 
niśnię, Mydła czeremcho
wa Znakomita mydła toa
letowa 1 kg zł 3*50. Pocz
tówką franco zł 20. Za na- 
do»(aniem gotówki wysy

ła odwrotnie. 100:1

Wojciech Lazarowicz
Kraków, Garbarska 4

Dom handlowy.

Czcionkami Drukami Literackiej w  Krakowie, ulica Jagiellońska L. 10* Rządca drukarni L. K. GórskŁ


